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ECOURI 

CONTEMPORANE

I n zilele de 6-7 martie 1973,
' Excelenţa Sa Domnul Ni- 

colae Ceauşescu, preşedintele 
Consiliului de Stat al Republicii 
Socialiste România, a efectuat 
o vizită prietenească, neofi­
cială, în R.S. Cehoslovacă.

Cu acest prilej, în convor­
birile ce au avut loc între con­
ducerile de partid şi de stat 
ale celor două ţări s-au discu­
tat probleme privind posibili­
tăţile de dezvoltare în continua­
re a relaţiilor româno-cehoslo- 
vace în toate domeniile de ac­
tivitate şi au făcut un schimb 
de păreri asupra unor probleme 
actuale ale vieţii internaţionale. 
Cu acest prilej a fost eviden­
ţiată evoluţia ascendentă a co­
laborării economice, creşterea 
şi diversificarea an de an a 
schimburilor comerciale, lărgi­
rea cooperării în producţie. în 
timpul convorbirilor au fost exa­
minate posibilităţile de extin­
dere continuă a colaborării 
economice şi tehnico-ştiinţifice 
româno-cehoslovace. în concor­
danţă cu programul complex al 
adîncirii şi perfecţionării în 
continuare a colaborării şi dez­
voltării integrării economiei so­
cialiste, adoptat la cea de-a 
XXI-a sesiune a C.A.E.R.

In cursul convorbirilor s-a 
exprimat hotărîrea comună de 
a dezvolta şi în viitor schim­
burile de delegaţi şi de experi­
enţă dintre cele două partide,

de a intensifica legăturile din­
tre organizaţiile de masă, de a 
extinde pe diverse planuri re­
laţiile româno-cehoslovace, în 
interesul întăririi prieteniei 
şi colaborării dintre popoarele 
celor două ţări.

-— în prezenţa Excelenţei 
Sale Domnului Nicolae Ceauşe­
scu. a celorlalţi conducători de 
partid şi de stalt, miercuri 28 
martie 1973, au început lucră­
rile sesiunii a X-a a celei de 
a Vl-a legislaturi a Marii Adu­
nări Naţionale.

Actuala sesiune este consa­
crată examinării şi adoptării u- 
nor proiecte de lege de o deo­
sebită însemnătate pentru per­
fecţionarea în continuare a or­
ganizării şi conducerii vieţii 
economico-sociale, pentru pro­
gresul patriei pe calea edificării 
societăţii socialiste multilateral 
dezvoltate, pentru ridicarea ni­
velului de trai material şi spi­
ritual al întregului popor.

— Peste 100.000 de tineri din 
întreaga ţară participă la acţiu­
nile întreprinse în acest an în 
cadrul „Lunii pădurilorcc. Prin 
muncă patriotică ei vor împă­
duri o suprafaţă de 7600 ha, 
atît în fondul silvic, cît şi în 
perimetrul comunal. Se vor 
planta 400.000 de arbuşti pe 
terenurile indiguite şi pe ma­
lurile rîurilor şi vor îngriji pomii 
pe o suprafaţă ce depăşeşte
20.000 ha.

— Urmărită cu un profund 
interes în cercurile oficiale şi 
în rîndul opiniei publice din 
România şi Olanda, vizita efec­
tuată în Olanda de preşedintele 
Consiliului de Stat al Republicii 
Socialiste România, Nicolae 
Ceauşescu, împreună cu D-na 
Elena Ceauşescu» la invitaţia 
Reginei Juliana si a Prinţului 
Bernard însumează fără în­
doială, toate trăsăturile unui 
eveniment de referinţă în evo­
luţia relaţiilor dintre cele două 
ţări, constituind totodată o 
contribuţie majoră la soluţio­
narea problemelor contempora­
neităţii, prin abordarea lor rea­
listă, prin formularea clară şi 
hotărîtă a principiilor ce tre ­
buie să guverneze astăzi ra­
porturile interstatale. Sînt apre­
cieri pe deplin îndreptăţite, 
confirmate, de altfel, de con­
tactele cu o serie de oficiali­
tăţi olandeze ca şi de impresiile 
schimbate cu reprezentanţi ai 
presei locale.

Au fost trei zile în care ma­
nifestărilor oficiale la cel mai 
înalt nivel li s-au adăugat în- 
tîlniri cu membri ai parlamen­
tului şi guvernului, cu organe­
le administrative din oraşele 
vizitate, cu reprezentanţi ai 
cercurilor economice şi comer­
ciale. cu numeroşi oameni ai 
muncii. Acest al doilea aspect, 
şi anume caracterul de lucru 
al vizitei, a fost deosebit de
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pregnant, fiind constant subli­
niat de presa olandeză. Preşe­
dintele Nicolae Ceauşescu a 
dorit să cunoască direct reali­
zările poporului olandez într-o 
serie de domenii — realizări 
într-adevăr remarcabile şi eslte 
suficient să amintesc de pildă, 
impresia copleşitoare ce ţi-o lasă 
victoriile concrete în seculara 
încleştare cu marea — să ex­
ploreze posibilităţile de extin­
dere a schimburilor de valori 
materiale şi spirituale între 
România şi Olanda în ideea 
nobilă că aceasta corespunde 
intereselor celor două popoare, 
cauzei păcii şi progresului în 
lume.

Dînd glas satisfacţiei ţării 
noastre faţă de rezultatele vi­
zitei, preşedintele Nicolae 
Ceauşescu a exprimat, la întîl- 
nirea cu reprezentanţii presei 
şi radioteleviziunii olandeze, 
„convingerea că va avea loc o 
extindere a colaborării în toate 
domeniile de activitate, inclusiv 
intensificarea contactelor la di­
ferite niveluri, precum şi a 
schimburilor economice, tehni- 
co-ştiinţifice» culturale şi tu ­
ristice. Sperăm — a spus D-nul 
Nicolae Ceauşescu — că aces­
te contacte şi convorbiri vor fi 
concretizate şi vom realiza o 
colaborare corespunzătoare in­
tereselor ambelor popoare şi în 
avantajul lor reciproc".

..întocmai ca şi România, a 
subliniat la rîndul său primul 
ministru olandez, ţara mea par­
ticipă aotiv la convorbirile 
preliminare şi cele două dele­
gaţii ale noastre se consultă cu 
regularitate şi în'tr-un mod a- 
profundat. Scopurile noastre 
sînt evidente. Nu ar fi bine 
pentru Europa ca situaţia să 
rămînă în stadiul actual, de­
oarece aceasta ar însemna ca. 
ani de zile de acum înainte, 
continenStul nostru să poarte 
povara unor opoziţii care de­
curg într-o mare măsură din 
cel de-al doilea război mondial. 
Noi trebuie să ne gîndim mai 
degrabă la o abordare dinamică 
a numeroaselor probleme care 
se pun pe continentul nostru, 
pentru a putea crea o colectivi­
tate europeană armonioasăcc.

In cadrul convorbirilor şi 
schimburilor de vederi, părţile

au abordat, de asemenea, o 
serie de alte probleme inter­
naţionale. Ele s-au pronunţat 
pentru reglementarea pe cale 
paşnică, prin negocieri, a liti­
giilor dintre state, pentru li­
chidarea focarelor de tensiune 
şi a conflictelor care persistă 
încă în diferite zone ale glo­
bului. Părţile au subliniat im­
portanţa pe care România şi 
Olanda o acordă întăriri rolu­
lui şi eficienţei O.N.U., ca 
instrument pentru menţinerea 
păcii şi securităţii internaţio­
nale, şi au hotărît să dezvolte 
cooperarea stabilită între repre­
zentanţii lor în acest for inter­
naţional.

Primirea călduroasă rezerva­
tă pretutindeni în timpul şede­
rii în Olanda preşedintelui Con­
siliului de Stat a reflectat prie­
tenia şi sentimentele de stimă 
reciprocă dintre popoarele ro­
mân şi olandez, consideraţia 
deosebită de care se bucură 
peste hotare. D-nul Nicolae 
Ceauşescu, respectul faţă de 
progresul economic şi rapid al 
ţării noastre. „Compatrioţii mei
— declara primul ministru 
Barendt Biesheuvel — admiră 
creşterea economică pe care o 
cunoaşte România sub influen­
ţa şi dinamismul dumneavoas­
tră, domnule preşedinte. Popo­
rul român poate fi mîndru de 
realizările obţinute şi pe care 
le datorează perseverenţei şi 
eforturilor sale“. Sentimentele 
de profundă stimă faţă de per­
sonalitatea preşedintelui Ni cola .' 
Ceauşescu, faţă de România au 
constituit o constantă pregnantă 
a tuturor manifestărilor pro­
gramului, a discuţiilor avute cu 
reprezentanţii diferitelor cer­
curi, a  ecourilor vizitei în presă. 
.•Obiectivele economice ale Ro­
mâniei -— se releva într-unul 
din editorialele publicate ime­
diat după sosirea la Amsterdam
— sînt, într-adevăr impresio­
nante. într-un scurt timp, s-a 
produs o metamorfoză comple­
tă, dintr-o ţară agricolă îna­
poiată România devenind un 
stat modern cu o industrie în 
plin avînt. Românii cred în 
conducătorul lor, Ceauşescu, pe 
care îl consideră cel mai iubit 
fiu al poporului^.

REDACŢIA

Ce părere ai despre m ult dis­
cu tata  deprindere a tît de nece­

sară credinciosului, sinceritatea11 ? a 
fost în trebarea  pe care un pastor 
i-a  adresat-o unui credincios al co­
m unităţii sale.

Respectivul puse capul în jos, se 
păru  că um blă undeva prin  subcon­
ştient să caute ce avea nevoie, sc 
îm bujoră la  faţă, şi apoi cu o stră ­
lucire na tu ra lă  în  ochi, răspunse cu 
modestie :

— Priv ită  prin  prisma definiţiei 
ei, sinceritatea este a titud inea des­
chisă şi cinstită a unu i om care este 
lipsit de prefăcătorie sau gînduri 
ascunse. Un om care este stăpînit de 
convingeri sincere si care  nu  caută 
niciodată să  m in tă  sau să înşele pe 
aproapele său. Judecată  în lum ea 
relaţiilor sociale, sinceritatea este 
nim bul care să inspire pentru  cineva 
încredere, să scoată în evidenţă per­
sonalitatea, să însănătoşeze rapor­
turile  adesea a tît de neplăcute din ­
tre  oameni, să scoată în evidenţă pe 
oamenii m ari de caracter si de care 
societatea de azi are a tît de m are 
nevoie. A nalizată din punct de ve­
dere creştin, îm i v ine în m inte toc-

DIALOG
DESPRE

SINCERITATE

mai tabloul psalm istului David în ­
răm at în perspectiva răsp lătirii f i­
nale. El conturează această deprin ­
dere în cuvintele :

„Doamne, cine va locui în cortul 
Tău ? Cine va locui pe m untele  Tău 
cel sfînt ? Cel ce um blă în neprihă ­
nire, cel ce face voia lui Dumnezeu, 
şi spune adevărul din inim ă11 Ps. 
i5, 1-2. Ia tă  de ce m ă străduiesc să 
dezvolt în  m ine sim ţul adevărului, 
să stau ală tu ri de oricine se luptă 
să  spună adevărul si are  poziţia 
dreap tă  ; să răm în  lingă cel care a- 
pără  adevărul şi să în lă tu r din viaţa 
mea to t ceea ce a r  da aparen ţa  unei 
prefăcătorii şi să nu  fac niciodată 
apel la  m inciună în ascunderea fap­
telor m ele11.

— „Mă bucură răspunsul tău  in­
teligent. înseam nă că sinceritatea 
este o preocupare perm anentă  în 
dorinţa ta  de a da o dezvoltare a r ­
monioasă caracteru lu i si de aceea 
vreau să adaug şi eu cîteva cuvinte 
pe care să le ai în  vedere să nu  le 
uiţi şi să le spui şi fra ţilo r tăi. şi 
atunci cărarea vieţii voastre va  fi 
luminoasă, ascendentă. îm bietoare şi 
plină de inspiraţie11.

(continuare în pag. 7-a)
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_  - care, ne-a mîntuit şi ne-a
R  dat o chemare sfîntă, nu pentru

faptele noastre, ci după hotărî- 
rea Lui, şi după harul care ne-a 
fost dat în Hristos Isus, înainte 
de veşnicii. El S-a dat pe Sine 

■T* însuşi pentru noi, ca să ne răs­
cumpere din orice fărădelege 

Q  şi să-şi curăţească un norod
care să fie al Lui, plin de rîvnă 

§  pentru fapte bune“. Acestea au
fost scrise de sfîntul apostol 
Pavel, prin inspiraţia Duhului

Î Sfînt , de spre Domnul Hristos 
şi taina mîntinrii Lin.

Cunoaşterea Mîntuitorului ca 
Miel de jertfă, şi apoi ca Mare 
Preot al nostru, este taina cea 
mai măreaţă pe care iubirea 
divină o descoperă sufletului 
nostru. Cînd Duhul lui Dumne­
zeu, este lăsat să lucreze asupra 
inimii noastre, cu minunata Lui 

|U | putere transformatoare, viaţa
celui credincios va fi înnobilată 

|3 | şi sfinţită de cunoaşterea şi pre­
zenţa directă a Mîntuitorului.

Apostolid Pavel, luminat prin 
Duhul Domnului cu privire la 
„taina lui Hristos“, şi-a făcut 
un ţel suprem din cunoaşterea 
şi trăirea cu Hristos, şi slujin- 
du-L cu totală consacrare a 
ajuns „să fie strămutat în Îm ­
părăţia dragostei Fiidui lui 
D u m n e z e u C e i  credincioşi au 
nevoie de o cunoaştere tot mai 
deplină a Mîntidtorului, şi de 
o descoperire tot mai măreaţă 
a iubirii lui Dumnezeu în 
Hristos.

Fiinţa omenească este puter­
nic atrasă spre cercetarea bol- 

C  ţii cereşti înstelate. Privind fir-
mamentul într-o noapte senină, 
rămînem uimiţi de farmecul 
covorului ţesut din întuneric şi 
sclipiri îndepărtate. Cu cît me- 

_  ditezi mai profund la grandoa-
G  rea universului infinit, rămîi în

profundă adorare faţă de Crea­
tor, constatînd tainele profundei 
armonii cosmice. Se susţine că 
privind firmamentul dintr-un 

A  anumit punct, s-ar putea vedea
cu ochiul liber circa 5 pînă la
6.000 de stele. Cea ce reprezintă 
aşa de puţin din grandioasa şi 

U  vasta operă a universului. As-
_ tronomii precizează că dacă s-ar
L  folosi un binoclu s-ar putea

cuprinde 50.000 de corpuri 
scînteietoare ; dacă s-ar recurge 

■  la un telescop numărul ar creşte
la 300.000 iar dacă s-ar folosi

c
A

T
U

U
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mijloacele optice ale tehnici mo­
derne, cu giganticele radiote- 
lescoape, s-ar ajunge la descope­
rirea treptată a miliarde şi m i­
liarde de stele, grupate în mili­
oane de galaxii.

Cu cit setea de cunoaştere 
este mai mare, cu atît avîntul 
de cercetare şi cunoaştere a 
tainelor naturii este mai stă­
ruitor, cu atît se vor face des­
coperiri tot mai uimitoare din 
vasta operă a creaţiunii; rămî- 
nînd totuşi cîmpuri imense de 
cunoscut şi de explorat. Păre­
rea este că ceea ce am ajuns 
să cunoaştem este foarte puţin  
faţă de ceea ce încă nu este 
cunoscut şi descoperit.

Pictorul, fermecat de frum u­
seţea unui curcubeu se anga­
jează să-i prindă deschiderea 
arcului şi treptele culorilor. 
Ochiul priveşte, mîna se mişcă 
cu agerime de artist, penelul 
trasează linii, depune culorile 
dar deodată se opreşte şi răsu­
flarea se transformă într-un a- 
dînc oftat. Uimitoarea realitate a 
dispărut. Frumuseţea răpitoare 
a trecut. Rămîne cu introspec- 
tarea frumuseţii ce văzuse şi 
părînd aproape dezamăgit, lu­
crează totuşi mai departe mai 
încet şi meditativ, dorind să 
realizeze totuşi ceva din ceea ce 
şi-a propus. Din cînd în cînd, 
aruncă priviri pe bolta unde 
văzuse curcubeul, semnul legă- 
mîntului lui Dumnezeu, spre 
a-şi aduce aminte cit de minu­
nat şi frumos era. Chiar dacă 
curcubeul ar rămîne mult pe 
firmament, şi atunci omul nu 
l-ar putea reda complet şi fidel, 
deoarece ochiul nu poate vedea 
chiar toate culorile şi nuanţele 

-din componenţa curcubeului.
Sculptorul poate reda în mod 

viu expresivitatea figurii unei 
mame, dar nu va putea nicio­
dată să dea prin opera sa, glas 
iubirii ei.

De la aceste tablouri, schiţate 
în mod fugitiv, doresc să invit 
pe cititori să-şi aţintească pri­
virea pe firmamentul sanctua­
rului Vechiului Testament, ca 
să descoperim acolo Soarele 
Dreptăţii, Mielul lui Dumnezeu 
care poate curaţi păcatele 
noastre, şi să cunoaştem pe 
Marel Preot care face lucrarea 
de mijlocire şi de ispăşire pen­
tru păcătoşii ce doresc să fie 
curăţiţi.

Lăsînd sufletele noastre miş­
cate de iubirea divină, găsim 
în simbolistica Sanctuarului, 
privind serviciile divine, jert­
fele şi lucrarea Marelui Preot, 
descoperirea lui Hristos, taina 
cea mare a mîntuirii noastre.

Nimeni nu a redat pe deplin 
însemnătatea Sanctuarului Ve­
chiului Testament, cu obiectele, 
simbolurile şi serviciile sale, 
care descoperă pe slăvitul nos­
tru Mîntuitor. Oricît de viu şi 
real s-ar zugrăvi aceste simbo­
luri care arată taina mîntuirii 
noastre, nu pot cuprinde în 
toată măreţia şi frumuseţea pe 
iubitul nostru Isus. Totuşi sînt 
de remarcat umbrele scînteie- 
toare pe care la aruncă asupra 
Planului de Mîntuire şi a vieţii 
scumpului nostru Mîntuitor.

Şi acum, să începem explo­
rarea Sanctuarului pămîntesc, 
copie a celui ceresc care ne în­
vaţă despre lucrarea veşnică a 
Marelui nostru Preot. Să ne 
gîndim şi să analizăm toate 
aceste lucrări care erau numai 
„o umbră a celor viitoare

Avem  în faţă curtea ; s-o pri­
vim  cu atenţie. In curte intrăm 
prin uşă. Uşa este Hristos. El 
ne spune : ,,Nimeni nu vine la 
Tatăl, decît prin Mine. Eu sînt 
calea, adevărul şi viaţa". Eu 
sînt uşa, dacă intră cineva prin 
Mine va fi m întuit“ Ioan 10,9.

în  dreapta, altarul de aramă 
licăreşte la lumina flăcărilor şi 
a scînteilor focului care aşteap­
tă jertfa. Să privim şi să gîndim 
la jertfa fără cusur, la mielul 
legat, gata pentru junghiere ca 
apoi să fie pus pe altar spre 
a fi mistuit de flăcări. Jertfele 
au arătat că Mielul lui Dumne­
zeu, va fi legat, va fi înjungiat 
şi că va muri. Sîngele Lid este 
ispăşitor. Acest sînge „ ne cu- 
răţeşte de ori şi ce păcat“. El 
a fost pe cruce pe altarul Gol- 
gotei. Flăcările mîniei au încon­
jurat pe Fiul lui Dumnezeu; 
urmările păcatului s-au năpus­
tit asupra L u i; oamenii au jucat 
rolul demonilor chinuindu-L şi 
El din flăcările sufletului Său 
care a iubit oameni, şi i-a iubit 
pînă la capăt, a strigat: „Tată 
iartă-i, căci nu ştiu ce fac“ şi 
tot din focul suferinţei şi din 
flăcări mistuitoare a strigat: 
„Eli, Eli, Lama Sabactani“, ca 
în sfîrşit să încheie : „Tată în 
mîinile Tale îm i încredinţez

duhul“ ! „S-a sfîrşit“ ! Ce zgu­
duitor ! S-a s fîrş it! Şi totuşi, 
ce fericire că s-a sfîrşit cu bine 
cel mai măreţ act moral al 
creştinilor.

Izvorul sîngelui de spălare, 
de curăţire a început să curgă. 
Ori ce fel de necurăţie a celui 
care doreşte să fie spălat este 
posibil să fie îndepărtată.

S-a produs elementul ceresc, 
care poate spăla omul pocăit 
de orice nelegiuire. Mijlocul 
ceresc de curăţire, sîngele lui 
Hristos spală orice pată, iartă 
orice păcat mărturisit. — Săr­
mane păcătos; ce salvare s-a 
pregătit, cu iubire şi cu o jertfă 
aşa de mare pentru tine şi pen­
tru mine. Focul jertfei perpetue 
îşi face lucrarea ; sîngele vărsat 
pe Golgota curăţeşte; apa cc 
curge din Stînca despicată, spa­
lă, curăţeşte, îndepărtează păca­
tele tale şi ale mele ; ne eliberea­
ză, şi trăim cu Isus în speranţa 
fericită că-L vom vedea faţa în 
faţă. Aceasta este lucrarea în­
dreptăţirii divine, care prin cre­
dinţă se realizează în chip 
desăvîrşit. Aceasta este măreaţa 
solie ce o învăţăm din curtea 
Sanctuarului.

Să ne îndreptăm spre Sfînta : 
partea primă a Sanctuarului, 
în care intrăm, are o perdea. 
Perdeaua este Hristos. Sfeşni­
cul şi masa stau în faţa noastră. 
Ele ne vorbesc despre părtăşi- 
rea cu Dumnezeu prin mijlocul 
jertfei pe care El a dat-o din 
iubire pentru noi. Ca „toţi cei 
care vor crede în El să nu piară 
ci să aibă viaţă veşnică“.

Foarte aproape de noi, în faţa 
perdelei dinlăuntrul care des­
parte Sfînt de Sfînta. Sfintelor, 
este altarul de aur. Tămîie miro­
sitoare arde pe altar; parfumul 
ei se ridică şi umple toată în­
căperea ,răspîndindu-se peste 
tot. Lumina sfeşnicului, se re­
varsă pentru a vedea calea. 
Toate arată spre Hristos. El 
este pîinea care dă tărie vieţii 
spirituale. Meritele Sale sunt 
simbolizate prin tămîia care 
parfumează atmosfera; rugă­
ciunea Sa de Mare Preot al 
nostru, unită cu rugăciunile 
sfinţilor se înalţă la Tronul 
Tatălui. în  această operă de m ij­
locire viaţa noastră spirituală 
se pregăteşte pentru biruinţe 
împotriva păcatului. Ea mai pri­
veşte şi sfinţirea noastră; de-
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săvîrşirea credinţei noastre. 
Aceasta este solia locului sfînt, 
din sfînt Sanctuar, unde fă- 
cînd o rugăciune de adorare 
am poposit puţin, în faţa per­
delei dinlăuntru, care trebuia să 
se deschidă spre a putea privi 
spre slava şi desăvîrşirea lui 
Dumnezeu. înfricoşata slavă 
din Sfînta Sfintelor, centru lu­
crării de unde se revarsă în va­
luri nesfirşite harul lui Dumne­
zeu pentru întregul univers.

Sfînta Sfintelor. In exclusivi­
tate, perdeaua este tot Hristos. 
Locul unde intră numai Marele 
Preot. Perdeaua despărţitoare 
trebuie dată laoparte numai de 
El. Hristos este Marele nostru 
Preot. El S-a oferit de bună 
voie să facă marea lucrare de 
salvare a omului, plătind pre­
ţul vieţii tale. El a rostit alege­
rea ; „Iată-Mă viu să fac voia 
Ta, Dumnezeule“. La moartea 
Sa, cînd a rostit cuvintele : „S-a 
sfîrşit“ s-a rupt perdeaua des­
părţitoare de sus în jos. Cre­
dincioşii nu mai sînt izolaţi de 
tainele cerului, ei nu mai sînt 
despărţiţi de tocul slavei lui 
Dumnezeu; Hristos a dat per­
deaua laoparte şi omul poate fi 
părtaş de slava lui Dumnezeu.

Chivotul scînteiază, acoperit 
de heruvimi care străjuiesc Le­
gea sfînta, expresie a caracte­
rului lui Dumnezeu şi cod 
legal de dirijare în armonia 
universală.

Drumul este liber. Sechina 
dumnezeiască ce luminează în 
întunericul păcatului poate fi 
văzută de om. Prin moartea 
Domnului Hristos, pretenţiile 
legii au fost pe deplin satisfă­
cute. Salvarea şi glorificarea 
omului a fost posibilă numai 
prin jertfa adusă şi consumată 
pe deplin. Harul operează în- 
tr-o nouă formă asupra păcă­
tosului. Intr-o zi, vom putea 
vedea pe deplin toate binecu- 
vîntările lucrării făcute de Isus 
în Sfînta Sfintelor.

Duh divin, atinge ochi noştri 
ca să putem vedea valoarea jert­
fei lui Isus, care în mare gin­
găşie şi iubire ne-a salvat de 
sub tirana putere a păcatului 
şi a m orţii!

Cu toată măreţia simboluri­
lor din sanctuar, noi credincioşii 
nu putem înţelege pe deplin 
solemnitatea lor. Dar acestor 
obiecte şi simboluri materiale

li se adaugă ceva ce nu poate 
fi înlocuit de nimic altceva. 
Aceasta este iubirea, simpatia 
şi pasiunea scumpidui nostru 
frate cel mare, Isus.

Aceasta este realitatea cea vie, 
care se adaugă măreţei simbo- 
listici a Sanctuarului Veciului 
Testament. Numai iubirea por­
nită din inimă, dintr-o inimă 
ca cea a Tatălui Ceresc, „care 
a iubit lumea atit de mult încit 
a dat pe Fiul Său“ şi numai 
dintr-o inimă ca a Mîntuitoru- 
lui care „a iubit pe ai Săi 
pînă la capăt“, putea să izvo­
rască executarea Planului Mîn- 
tuirii pentru om. Isus a învăţat 
prin suferinţă să asculte şi să 
slujească omenirea. El a slujit 
pînă la moarte, şi încă moarte 
de cruce. Să cerem ca Duhul 
Domnului să atingă sufletul 
nostru pentru ca să cunoaştem 
pe Mielul lui Dumnezeu, ca 
jertfă, apoi, ca Mare Preot 
care mijloceşte şi pledează cu 
dragoste în favoarea mîntuirii 
noastre.

Cu mult timp în urmă, Dom­
nul Dumnezeu a căutat să-i 
înveţe pe oameni adevărurile 
despre Hristos. întreaga inspi­
raţie, pornind de la porţile Ede­
nului, este întreţesută cu pro­
feţii, simboluri şi descrieri des­
pre Mesia. în marea Lui operă 
Hristos, este şi preot după „rîn- 
duiala lui Melhisedec“, Este 
nepotrivit a se face atîtea dis­
cuţii controversate şi speculaţii 
despre Melhisedec. Cele spuse 
despre el, ne arată în mod ne­
îndoios faptul că este pre­
zentat ca un prototip al lui 
Mesia. El este prezentat ca un 
om obişnuit, om din popor; 
totuşi a fost împărat al Sale- 
mului. Sceptrul guvernării sale, 
nu era sabia. La curtea lui stă- 
pînea neprihănirea şi pacea. 
Acest pios împărat al Salemu- 
lui, a binecuvîntat pe credin­
ciosul patriarh Abraam, întors 
victorios din lupte. I-a dat pîine 
şi vin, ca să sigileze legămîntul 
dragostei şi al păcii. Chiar dacă 
cronicarii vremii n-au înregis­
trat numele său în genealogia 
succesiunii, Melhisedec a fost 
împărat şi Preot, care a fost 
„asemănat cu Fiul lui Dumne­
zeu“. Rînduiala slujirii lui Mel­
hisedec arăta spre Hristos. Era 
şi ea în legătură cu bunurile 
v i i t o a r e — Hristos ca Marele

nostru Preot face legămznt cu 
supuşii Săi prin credinţă. Inima 
Lui bate cu simpatie pentru 
oameni şi poartă asupra Sa 
întreaga durere omenească.

El a „fost dat“ pentru noi şi 
El a desăvîrşit posibilitatea 
mîntuirii noastre.

Un gînd de mare viziune a 
avut artistul care L-a pictat pe 
Isus atîrnat între cer şi pămînt 
cu o mînă în norii cerului şi cu 
cealaltă mînă îndreptată către> 
fraţii Săi, fiii oamenilor din 
această lume. Tablou atît de 
sugestiv şi de real. Hristos cu 
mîna Sa divină, a apucat tro­
nul lui Dumnezeu, şi cu cea­
laltă mînă ţine pe cei credin­
cioşi, şi-i atrage către cer. El a 
z is : Vin să vă duc la Tatăl. 
Vreau ca acolo unde sînt Eu să 
fiţi şi voi“. El va zice : „lată-i 
pe cei pe care Mi ia-i dat 
Tată. Ei sînt ai Tăi în veac de 
veac“. Preotul nostru, strînge 
pe fraţii Săi de pe pămînt la 
inima Sa. El este singura legă­
tură între om şi Dumnezeu. El 
este şi Dumnezeu şi om, de 
aceea poate să ne şi mîntuiască 
în chip desăvîrşit“.

Primului preot al lui Dumne­
zeu, Melhisedec, îi lipsea ge­
nealogia. Nici părinţii săi nu 
apăreau. Umil, anonim dar 
consacrat lui Dumnezeu, bine- 
cuvînta ceea ce aproba Dum­
nezeu. El slujea oamenilor. 
Tot aşa a venit şi Hristos: „A 
venit la ai Săi dar ai Săi nu 
L-au prim it“. Totuşi El a 
slujit şi a căpătat prin jertfa 
Sa dreptul ca să slujească. El 
este de drept, Salvatorul, Mij­
locitorul şi Mîntuitorul nostru. 
Şi totuşi, noi sîntem chemaţi 
ca să-L iubim liber şi de bună 
voie. El ne cheamă: ,> Veniţi 
la Mine toţi cei trudiţi şi îm ­
povăraţi. Eu vă voi da odihnă“. 
Nobilă chemare ; ce ascultare 
va primi oare ?

Domnul a aşteptat ca vechiul 
Izrael să-I fie ascultător şi 
recunoscător. El aştepta de la 
fiecare credincios ca şi de la 
cei dintîi născuţi să fie credin­
cioşi legămintului.

Dar regretabilă surpriză : ei 
s-au dovedit necredincioşi. Ex­
perienţa cea zguduitoare este 
cea de la Sinai. Moise era pe 
munte. Se ducea să mijloceas­
că, să se roage pentru popor.
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In vale poporul cerea viţelul 
de aur. Şi le-a fost dat. Aaron, 
a jucat rolul de a le netezi 
drumul spre un grozav păcat; 
păcatul părăsirii lui Dumnezeu 
şi aderarea la cea mai josnică 
idolatrie. Ei au adorat viţelul 
de aur.

Păcatul lor a provocat izbuc­
nirea celei mai crunte mînii din 
partea lui Moise. Păcatul lor 
strigător l-a făcut să arunce 
tablele legii. Fapta este groza­
vă, dar a fost motivată; Dum­
nezeu nu ţine în seamă ca 
păcat această faptă a servului 
Său. Moise însă sfărîmă ido­
lul. Dispoziţia lui a fost exe­
cutată. Poporului vinovat i s-a 
dat să bea leşia făcută din 
cenuşa zeului spurcat. Astfel ei 
au ajuns închisoarea însăşi a 
idolului şi nelegiuirii lor. Şi 
totuşi Moise zice : „Cine este 
de partea Domnului ? Păcătoşii 
vinovaţi stăteau îngroziţi şi 
tăceau. Dar, între aceştia, se 
găsea o seminţie care arătase 
loialitatea şi credincioşie în 
aceste împrejurări seducătoare. 
Aceasta era seminţia lui Levi, 
care s-a strîns în jurul lui 
Moise. Servul lui Dumnezeu, 
s-a rugat, a mijlocit pentru 
popor şi pentru Aaron. Dom­
nul a iertat poporul Său, l-a 
iertat şi pe Aaron. Din consi­
derente pe care numai Domnul 
le poate cunoaşte şi accepta, 
i-a acordat şi lui Aaron fiul lui 
Levi iertare şi i-a încredinţat 
mai departe preoţia.

Preotul trebuie să aibă 
multă înţelegere faţă de rătă­
cirile fiinţei omeneşti, el tre­
buie să le procure cu deosebită 
simpatie balsamul alinării divi­
ne, dar trebuie să evite tot ce 
i-ar putea face ca să fie necre­
dincioşi sau să apuce pe căi 
greşite.

Alegerea preotului este lu­
crarea exclusivă a cerului. Nici 
un om nu alege pe preotul lui 
Dumnezeu. Lui i se face che­
marea şi el trebuie să fie dispus 
s-o primească. Scriptura spune 
despre Domnul: „Hristos nu 
Şi-a luat singur slava, de a fi 
Mare Preot“. „Nimeni nu-şi ia 
cinstea aceasta singur“. Hristos 
ar trebui să fie considerat ca 
veşnic la uşa acestei preoţii. 
„El este sfinţit Domnului 
Toţi cei care slujesc Domnului 
drept preoţi, trebuie să aibă

această siguranţă a chemării 
divine. Nu există un sacrilegiu 
mai mare decît ca omul să-şi 
ia slujba — şi mai ales o slujbă 
de preot — singur. Este o stare 
de mare decădere cînd cineva 
se crede vrednic pentru aceasta, 
şi uzează de căi şi mijloace 
neîngăduite ca să fie în slujba 
Domnului. Nimeni nu ar tre­
bui să se recomande sau să 
recurgă la căi omeneşti a in­
fluenţa aceasta. După ordinea 
cerească a chemării divine, che­
marea se face pentru slujire, 
pentru jertfă, chemarea este 
pentru Golgota şi pentru cruce. 
Cînd aceste perspective se arată, 
cei nechemaţi, părăsesc pe Isus, 
găsesc motive de a părăsi lu­
crul lor, şi aleargă să se aran­
jeze în altă parte. Fiii lui Levi 
au rămas acolo unde Dumnezeu 
hotărîse. Ei au continuat să 
străjuiască în jurul chivotului 
în tot timpul pribegiei lor prin 
pustie.

In ţara făgăduinţei, preoţii 
nu posedau nici o proprietate. 
Soarta lor era aceea a peregrini­
lor. Tot aşa a fost viaţa pămîn- 
tească a Domnului Hristos. Nu 
a avut nici pămînt, nici aur, 
nici argint, şi nimic din bogă­
ţia materială a acestei lumi, 
deşi El era Creatorul tuturor 
lucrurilor. Răsplata Lui era în 
satisfacţia ce o afla în slujirea 
Lui Dumnezeu şi slujirea se­
menilor Săi, pe care i-a slujit 
pînă la sacrificiu total.

Aceasta ar trebui să fie 
soarta fiecărui slujitor. Cînd 
i-a trimis El le-a spus: „Să 
nu luaţi nici aur nici argint în 
brîiele voastre . . . "  Cînd s-au 
întîlnit la ora de experienţe şi 
rapoarte au fost întrebaţi: „Aţi 
dus lipsă de ceva ? Ei au putut 
răspunde fericiţi: „De nimic 
Doamne“. In Leviticid capito­
lul 8, este redat decretul dum­
nezeiesc şi ceremonia pentru 
punerea deoparte a preotului. 
El era luat prin „alegere“ şi 
„adus“ pentru slujire. Hristos 
de asemenea a fost capturat de 
iubirea incomensurabilă a Ta­
tălui ceresc, care L-a cuprins 
în mod total şi veşnic şi a venit 
ca să slujească. Preotul pămîn- 
tesc trebuia să se dezbrace pe 
sine, şi să fie îmbrăcat şi cură­
ţit. Binecuvîntatul nostru Domn, 
Isus Hristos, S-a dezbrăcat pe 
Sine de gloria cerească şi

S-a îmbrăcat cu îmbrăcămintea 
noasU'ă păcătoasă, care a schim- 
bat-o prin ascultare, iubire şi 
jertfă.

Garderoba preotului, îmbră­
cămintea sa, trebuia să exprime 
„slava şi frumuseţea“ desăvîr- 
şită a instrucţiunilor divine, 
care erau pline de farmec şi 
simbol. Desăvîrşirea era zugră­
vită prin Hristos.

Materialele acestei îmbrăcă- 
minţi, nu reţin privirile. Ele 
arată spre Isus, Fiul Măriei. 
Inul cultivat cu grijă şi migală, 
pregătit cu trudă pînă la firul 
răsucit şi apoi la pînză, şi în- 
sfîrşit croit şi cusut. însemnăta­
tea lui simbolică este plină de 
importanţă pentru cei care tre­
buie să ne lăsăm prelucraţi de 
puterea Cuvîntului şi a Duhului 
Sfînt, pentru a sluji Domnului 
în biserica Sa, iar apoi în 
„curţile cereşti". — O Doamne 
fă ca sufletele noastre să în­
ţeleagă aceste sublime des­
coperiri.

Maestrul artist a format totul 
cu o îndemînare cerească. Cu­
lori splendide ale curcubeului 
au fost ţesute în pînza care 
servea la îmbrăcămintea preo­
ţilor şi la împodobirea Cortu­
lui Intîlnirii. îmbrăcămintea de 
in curat trebuia să acopere pe 
Aaron, de la umeri pînă la 
picioare. Eşarfă brodată pentru 
gîtul său şi mitra pentru capul 
său. Toate acestea erau din 
albul cel mai curat. Acestea 
zugrăveau pe Hristos. Bunăta­
tea era temelia vieţii sale. Preo­
tul nostru ceresc a îmbrăcat pe 
om cu dreptatea. Peste îmbră­
cămintea de in, o manta azu­
rie ţesută dintr-o singură 
bucată, lungă pînă la genuchi, 
de culoare „albastră" care nu 
trebuia să fie ruptă niciodată. 
Ascultarea nu trebuie să fie în­
treruptă niciodată.

Pe poalele acestei mantii erau 
cusuţi ciucuri şi clopoţei. Să 
ascultăm imnul cîntat de clo­
poţei. Ei erau turnaţi din aurul 
cel mai curat. Fiecare clopoţel 
cintă un limbaj armonios. Sim­
bol de credinţă şi dragoste. 
Preotul se mişca făcînd slujba 
în sfînta, şi corul clopoţeilor 
intona pentru toţi vestea cea 
bună a vieţii, a liberării şi a si­
guranţei. ,>Cind va intra în lo­
caşul cel sfînt înaintea Dom­
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nului, şi cînd va ieşi din el, se 
va auzi sunetul clopoţeilor.

De pe Muntele Măslinilor, 
Marele nostru Preot, a intrat 
şi S-a înfăţişat Tatălui Său, 
şi Tatălui nostru. Clopoţeii de 
aur ai Cincizecimii au adus cea 
mai melodioasă cîntare. Ascul­
tarea Preotului nostru a dat 
cea mai bogată şi cea mai dulce 
mărturie în copiii Săi pe care 
Duhul Sfînt îi poate face păr­
taşi la lucrarea Lui pe pămînt 
şi la fericirea cerească.

Asupra mantalei de safir, s-a 
aşezat efodul. Acest şorţ dublu 
ajungea până la genunchi pe 
faţă şi pe spate. Era şorţul ser­
virii. Numai ascultind în totul 
de Hristos, preotul poate să 
slujească păcătoşilor în mod 
satisfăcător. Hristos a venit ca 
să slujească. Efodul era legat 
de umerii săi prin două legă­
turi împletite în formă de 
giuvaier. Pietrele de onix ne 
vorbesc de puterea lui. Pe su­
prafaţa tare a acestor pietre, 
au fost săpate numele semin­
ţiilor lui Izrael. Simbolul arată 
că Hristos, Marele nostru Preot, 
poartă pe umerii Săi, oile 
turmei Sale, pocăite şi credin­
cioase, care au fost salvate de la 
pierzare şi păcat. Pietrele de 
onix prinse în aur şi aşezate în 
şiruri, ne vorbesc despre: 
Mîngîiere ! încurajare ! Putere ! 
şi sprijin. Mîntuitorul ne-a scris 
acolo şi ne poartă acum pe 
umerii Săi de Mare Preot.

In jurul efodului, se lega 
brîul de aur, cu aspectul culo­
rilor curcubeului. Această cin­
gătoare era în jurul inimii, 
loan a văzut pe Marele Preot, 
care, „semăna cu un Fiu al 
omului, încins la piept cu un 
brîu de aur“.

Toate aceste părţi ale îmbră- 
căminţii preotului erau pentru 
suţinerea frumosului pieptar, pe 
care Beţalael l-a lucrat cu artă 
şi iscusinţă deosebită.

Materialul folosit arată ome­
nescul Fiului lui Dumnezeu. 
Forma lui, un pătrat> care era 
măsurat cu o mînă omenească. 
Mîna, este mîna lui Hristos. 
El a z is : „Te-am săpat pe pal­
mele Mele“ ! El este arătat în 
profeţie ca Cel care ţine în 
mîna Sa, cele şapte stele, sim­
bol al servilor lui Hristos. 
Aceasta este o mînă sigură.

Prinde curaj, şi încrede-te 
acestei mîini tari şi sigure, din 
care nimeni nu te poate smulge.

Pieptarul o piesă pătrată lu­
crată în chip iscusit; cu margi­
nile îndoite înconjurate cu 
tivuri aurite. Cîte trei pietre de 
fiecare parte, cu simboluri şi 
valori veşnice. Aceste nestemate 
vor străluci şi în cetatea sfîntă
— Noul Ierusalim, care va fi de 
formă pătrată. De asemeni 
tabăra lui Izrael era tot de for­
mă pătrată. Fiecare seminţie 
era înscrisă pe una din pietrele 
pieptarului. „Sămînţa lui Abra- 
am“ cuprinde neamul celor 
mîntuiţi prin credinţă. Marele 
Preot ne are pe inima Sa. Fie­
care piatră are valoarea şi în­
semnătatea ei. „Piatra“ însemnă 
Hristos.

Harul Marelui nostru Preot 
poate transforma insul de lut, 
în sfînt al lui Dumnezeu. După 
cum piatra de mare preţ este 
formată, cristal cu cristal care 
s-au solidificat, aşa oamenii pot 
să fie schimbaţi, şi întregiţi în 
fiinţa lor spirituală pînă cînd 
ajung fii ai lui Dumnezeu, can­
didaţi la viaţa veşnică în împă­
răţia harului Domnului Hristos.

Preotul sfinţit era pus deo­
parte pentru slujire. Uleiul era 
turnat pe capul lui. Sîngele 
jertfei berbecului era pus pe 
urechea sa, pe degetul cel mare 
de la mînă şi de la piciorul 
marelui preot. In felul acesta 
el trebuia să audă, să lucreze 
şi să umble, ca să slujească 
păcătoşilor. Jertfa aceasta re­
prezintă pe Hristos. Sîngele Lui 
trebuie să atingă toată fiinţa şi 
lucrarea servului lui Dumnezeu.

Isus, cu braţele deschise, bi- 
necuvîntează şi aşteaptă întoar­
cerea fiidui risipitor, El cheamă 
continuu ; mişcă şi îndrumă pe 
servii Săi să servească. Cei 
credincioşi sînt obiectul prin­
cipal al păstoriei noastre. Pe 
ei trebuie să-i căutăm.

Şi acum, să aţintim privirea 
la Isus, la Marele nostru Preot. 
El mijloceşte pentru noi, tem ­
plul unde slujeşte este larg 
deschis, şi mijloceşte cu suspine 
negrăite pentru mine şi pentru 
tine iubite cititor. El ne poartă 
pe inima Sa iubitoare.

I. TACHICI

DIALOG
DESPRE
SINCERITATE

(urmare din pag . 2-a)

„Această tră să tu ră  nobilă de ca­
racter, această deprindere im portan­
tă  din v iaţa unui om trebuie să a- 
pară  din frageda copilărie, în ra ­
porturile  din cămin, d in tre  fiu  şi 
tată, d in tre  fiică si mamă. în ţelep tu l 
Solomon spunea : „Buza care spune 
adevărul este în tă rită  pe vecie, dar 
lim ba mincinoasă nu stă decît o 
clipă“ Prov. 12 19. Cînd datoria este 
îm plinită la fiecare pas, cînd dru ­
m urile vieţii sîn t curate, cînd tovă­
răşiile sîn t alese, atunci părin ţilor 
nu  li se ascunde nimic, v ia ţa  copii­
lo r lor le stă deschisă ca o carte, gata 
să fie cetită şi pot atunci să ofere, cu 
fiecare problem ă nou ivită în re­
laţiile copiilor lor. sfaturile cele po­
trivite. Unui elev sincer profesorul 
îi va  oferi toată încrederea lui, tot 
interesul său şi chiar cînd îm pre­
ju ră ri neprevăzute îl găseşte pe elev 
nepregătit, adevărul cîştigă to tdea­
una d a r m inciuna, chiar dacă oferă 
în aparen ţă  — pentru  m om ent doar 
— un  refugiu, acesta este pînă la 
urm ă înşelător şi degradant. Cred că 
ai citit în Biblie cazul cu A nania şi 
Safira — din Faptele Apostolilor 
cap. 5 1-11 — şi ai cugetat a ten t la 
în tîm plarea a t î t  de tragică raportată  
de evanghelistul Luca. Ce ai de spus 
despre ei“ ?

— „Da am fost chiar profund 
mişcat de judecata lui Dumnezeu cu 
n işte oameni, în aparen ţă  credin­
cioşi, d ar care au încercat să în ­
jum ătă ţească adevărul. S-au dovedit 
nesinceri, lipsiţi de suficientă dem ­
n ita te  în tr-un  moment cînd trebuia 
să se vadă în urm aşii lui Hristos 
nişte oameni deosebiţi în vorbe şi 
fapte".

— „A devărat ai ju d e c a t ; unii sînt 
ispitiţi să creadă că pot m in ţi şi 
pe Dumnezeu aşa cum m in t pe 
prietenii lor, d ar se înşeală. Pu tem  
spune o m inciună cu m are  uşurinţă. 
Putem  înşela pe cineva p rin  tăcerea 
nostră. P u tem  folosi exagerările sau 
putem  da  o greşită in te rp re ta re  a- 
adevărului. A lţii vorbesc despre 
„m inciunile convenţionale", dar ade­
văru l este unu l singur care trebuie 
să stea care este cu ra t în el însuş. 
Numai acea haină este curată  care 
n-are nici o pată  şi num ai acela va 
s ta  cu Domnul Isus, în  gura căruia 
nu s-a găsit m inciuna" Apoc. 14,5.

Am cetit povestea unui om bogat 
care avea tre i fii si care era  in tere ­
sat să ştie ce vor face copiii lui cu 
averea, după m oartea sa, şi de aceea 
i-a pus la încercare.

— „Iată  aici o sum ă de bani egală 
pen tru  fiecare d in tre voi. Am o sin­
gură rugăm inte. Duceti-vă şi cum­
p ăra ţi ceva ce poate să um ple în 
întregim e cam era aceasta. Im plini- 
ţi-m i dorin ţa  pînă mîine dimineaţă".

P rim ul d in tre băieţi a  cum părat 
un balot im ens de paie dar cînd l-a
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desfăcut n-a  reuşit să umple cam era 
şi a  răm as foarte dezamăgit.

Al doilea a strîns o m are cantitate 
de scaieţi de toate culorile, dar cînd 
i-a desfăcut n - a  pu tu t să umple 
cam era cu pricina decît pe jum ătate.

B ăiatu l cel mic. în trebat cum a 
rezolvat problema, a răspuns : „Cu 
jum ăta te  din sum a prim ită  am  cum ­
păra t pîine pen tru  un copil flăm înd 
ia r cu cealaltă jum ăta te  o lam pă 
pen tru  o văduvă săracă care locu­
ieşte singură într-o  colibă în tune­
coasă. Iat-o“ ! şi scoţînd-o din pa­
chet o aprinse şi lum ina pornită de 
la lam pa cum părată  pentru văduvă 
a  strălucit fiecare colţişor şi a um ­
p lu t astfel în treaga încăpere a ne­
gustorului.

L um ea nu are  nevoie de paie usca­
te şi nici de scaieţii m inciunilor con­
venţionale sau al adevărului în jum ă­
tă ţit  ; are  nevoie de lum ina unei vieţi 
nobile, de in fluenta  unui caracter 
sincer şi curat, care să se reverse 
ca o binecuvîntare preţioasă şi să 
um ple viaţa goală a m ultora din 
ju ru l lor.

Nu ştiu din poezia cărui poet am 
re ţinu t u rm ătorul vers si care  ex ­
p rim ă ţin ta  omului sincer :

„Tu caută frum osul si ce-i 
adevărat ;

Că-n ju r  e şi lumină...si noapte 
s-a  lăsat,

Spre rele nu  te-ndreaptă, nu 
b îjb îi-n  zadar.

Spre Domnul tu  priveşte, fii demn 
de al Său h a r

Căci căutînd viata, primeşti
v ia ţa-n  d a r“ .

Dacă ne vom dezvolta cum s-a 
dezvoltat Daniel în casa părin ţilo r 
săi din Iudeia, studiind Cuvîntul lui 
Dumnezeu, lucrările Sale m inunate 
şi învăţînd lecţiile de credincioşie şi 
sinceritate vom putea sta cu fa ţa  
senină în fa ţa  oricui.

Priveşte pe sincerul N atanael, re ­
tras în liniştea naturii plecat în 
rugăciune în spatele unui pom. Avea 
nevoie de a ju to r divin să răm înă 
dem n într-o  lum e plină de prefăcă­
torii. Şi Domnul Isus i-a subliniat 
gestul cu cuvintele :. „Iată un  Izra ­
elit în care nu  este vicleşug" ; şi 
i-a oferit şi perspectiva : „vei ve­
dea cerul deschis si pe îngerii lui 
Dumnezeu suindu-se şl pogorîn- 
du-se“ Ioan 1,47.51.

A dm iră pe Domnul Isus pe d ru ­
mul de la  ieslea din Betleem pînă 
la G hetsem ani şi vei constata că... 
„El n-a făcut păcat şi în gura Lui 
nu s-a  găsit vicleşug...'* 1 P etru  2.22.

La aceasta am  fost chem aţi ca să 
călcăm pe urm ele lui Isus. „Fiecare 
să spună aproapelui său adevărul : 
„judecaţi în porţile voastre după 
adevăr şi în vederea păcii" ; şi nu 
aşa cum constata profetul Isaia : 
„A devărul s-a poticnit în p iaţa de 
obşte şi neprihăn irea  nu  poate să 
se apropie..." ! El vrea să fim ca 
unul din cei zece credincioşi din 
rugăciunea lui Knox : „Dă-mt Doam­
ne zece prieteni care să iubească ade­
vărul şi să urască m inciuna şi voi 
aprinde lum ina A devărului în orice 
colţişor de lume...“ Aşa să ne ajute 
Domnul Isus, Prom otorul A devăru­
lui.

C. AI.EXE

p .  in cele m ai vechi tim puri şi
U  pînă azi una  din tre marile 

dorinţe ale oam enilor a fost aceea 
de a cunoaşte lucrurile care nu 
s-au  întîm plat, zilele ale căror zori 
nu s-au ivit. Însuşi psalm istul 
David avea o asem enea dorinţă : 
„Doamne, spune-m i care este sfîr- 
şitul vieţii mele, care este m ăsura 
zilelor mele...“ (Ps. 39.4). Problem a 
se pune însă şi m ai pregnant atunci 
cînd este vorba despre cei ce abia 
au venit pe lume. Viitorul este o 
taină. Cîţi an i va  tră i şi ce va a- 
junge acest copil? Desigur p rin  în ­
grijire, alim entaţie raţională, aer şi 
soare, m icuţei făp tu ri îi este asigu­
ra t  un  bun şi prom iţător început. 
Sănătatea constituie un preţios ca­
pital neînchipuit de m are din care 
posesorul lu i va putea cheltui in ­
tens pen tru  m arile  probleme ce i 
le va impune, în  legătură cu dez­
voltarea propriu lu i lui viitor.

In  legătură  cu  ce va ajunge a- 
cest copil, desprind din cartea „Arta 
de a  T ră i“ a  prof. M. Tieche u r ­
m ătoarea sugestivă relatare. Auto­
ru l a  s ta t de vorbă cu un grup de 
copii. In tre  a lte  lucruri a  pus cîtor- 
v a  în  mod individual în trebarea  : 
„Tu ce vrei să fii în viaţă" ? „Eu", 
răspunde unui „am  să m ă fac ingi­
ner. Aşa m i-a  spus mama". L a  a- 
ceeaşi în trebare  un  altu l răspunde : 
„Eu am  să m ă fac doctor. A şa mi-a 
spus mama". „S i tu “. se adresează 
dînsul unui băieţaş cu o înfăţişare 
m ai aparte, ,.tu ce vrei să ajungi 
în viaţă" ? „Eu n-am  să ajung n i­
mic. Aşa m i-a spus m am a'1.

Oare idealurile  şi glodurile m ari 
n -au  nici o in fluenţă  asupra copiilor 
şi asupra viitoru lui lor ? Din expe­
rienţele pe care le cunosc precum  şi 
din lum ina şi experienţa autorului 
Cărţii P roverbele : „ învaţă  pe copil 
calea pe care trebuie să o urmeze, 
şi cînd va îm bătrîn i nu  se va abate 
de la  ea" trag  neîndoioasa concluzie 
că acei ce se ocupă de educaţia unui 
copil, — şi aceştia sîn t în prim ul 
rînd  părinţii şi m ai apoi şcoala : au 
un caracter, în m ajorita tea  cazurilor, 
determ inat în ceea ce priveşte vii­
torul acestor copii, care dacă vor fi 
bine îndrum aţi vor fi nădejdea şi 
bucuria de mîine. P en tru  a da o în ­
d rum are şi o în v ă ţă tu ră  m inunată  
Domnul are o discuţie cu apostolul 
Petru. Ea este am in tită  în Evanghe­
lia după Ioan la cap. 21,15.

„După ce au  prînzit, Isus a zis 
lui Simon P e tru  : ’Simone, fiul lui 
Iona, Mă iubeşti tu  mai m ult decît 
aceştia’ ?’ ’Da, D oamne1, I-a răspuns 
Petru  ’Ştii că Te iubesc’. Isus i-a 
zis : 'Paşte mieluşeii Mei’“.

Probabil că niciodată nu  a fost 
d a t  cuiva vreun  m an dat m ai im ­
portan t şi m ai solemn ca acesta. 
Pe tru  slujea pe Domnul. Ia r  pen­
tru  a sublin ia  însem nătatea m arei 
încredinţări şi pentru a a ră ta  cît

A. Doroftei

de scumpi îi sînt aceşti „mieluşei", 
M întuitorul îl î n t r e b ă M ă  iube­
şti tu  mai m ult decît aceştia" ? 
Care a r  fi răspunsul pe care l-am 
da noi ? ,.Dacă, da, atunci să ştim 
că mijlocul de a ne a ră ta  iubirea 
fa ţă  de Domnul p rin tre  altele este 
şi acesta să privim  cu toată se­
riozitatea şi hotărîrea problem a 
hrănirii, creşterii şi dezvoltării a- 
cestor tinere  vlăstare.

In tr-u n  anum it înţeles copii sînt 
un fel de ta lan ţi ce ne-au fost 
încredinţaţi. Aşa cum în p ilda cu 
ta lan ţii rezultatele sîn t diferite, la  
fel şi în  cazul copiilor ; unii 
părin ţi prin  rîvna şi devotam entul 
lor duc aceste gingaşe făpturi la  
m axim um  de pregătire şi înflorire. 
In oamenii lum inaţi de mîine, ei 
au  sădit, pe  lîngă dezvoltarea m in­
ţii, iubirea de oameni şi conştiinţa 
datoriei. Aceştia sîn t cei ce au rea ­
lizat prin  m ari şi susţinute efor­
turi, p rin tr-un  total devotam ent 
m ăreţei cauze a educaţiei, cei zece 
ta lanţi. Ia r  alţii, p rin  neştiinţa şi 
prin  totală indiferenţă îngroapă 
în păm înt. Din nenorocire, ca şi 
în agricultură rezultatele se văd tîr- 
ziu. U nul rodeşte treizeci, altul 
şaizeci, a l tu l o sută...şi a ltu l rodeş­
te  un  spic sterp. Cît tim p copiii 
sînt mici, deosebirile sînt mai greu 
de observat : to ţi aleargă după 
fluturi, îna lţă  zm eul sau se joacă 
în ţărînă. M aturita tea  însă dă la 
iveală din nefericire prea tîrziu  — 
toate lipsurile  greşelile sau negli­
jenţele educaţiei. In tjm p ce unii 
mînuiesc cu strălucită com petenţă 
bisturiul sau  complicate maşini, 
ori strălucesc la  catedră sau în v ia ­
ţa societăţii ca adevăra te  caractere, 
alţii se p ie rd  în întunericul neşti- 
inţei, îngropaţi uneori poate chiar 
de nepriceperea sau nevoinţa acelo­
ra  care  i-au  adus pe lume. M -au 
ferm ecat cîndva gîndurile lum i­
noase şi adînc um ane a unei dis­
tinse şi inspirate scriitoare care 
zugrăvea cu durere realita tea  tr istă  
a ireparabilelor greşeli ale educa­
ţiei. D însa spunea cam a?a : Pe 
cărările  obişnuite ale vieţii sînt 
mulţi oameni care duc cu răbdare  
povara m uncii lor zilnice dar care 
au anum ite talente, care, dacă a r  fi 
fost puse la  lucru, i-a r  fi făcut 
egali cu oamenii cei mai onoraţi 
ai lumii".

„Petre“ — zice Domnul : „mă 
iubeşti" ? Dacă da atunci PAŞTE 
mieluşeii Mei“.

Pun în trebarea : De ce a dura t 
sclavia milenii ? şi de ce evul în ­
tunecat a d u ra t aşa de mult? 
Desigur a lipsit ceva ; a lipsit lu ­
m ina care dă pu tin ţa  ca lucrurile 
să fie văzute aşa cum sînt. A lipsit 
lum ina care  lum inează pe orice 
om venind în lume. Fără  îndoială, 
au fost unele străfu lgerări de lu­
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mină a tît în antichita te  cît şi după 
aceea, dar în afară  de acestea, au 
existat, ca o c iudă realitate, cele 
re latate de proorocul Isaia : „Iată 
întunericul acoperă păm întul şi 
negură m are popoarele'*. Isa. 60.2. 
A totcuprinzătoarele cuvinte „paşte 
mieluşeii Mei“. sînt un im perativ  
şi ele cuprind totalitatea acelora 
care trebuie să fie obiectul grijii şi 
stăruinţei noastre neobosite. In 
primul rîn d  părin ţii sînt chemaţi, 
aş zice chiar somaţi, să-şi facă 
datoria.

In cele ce urm ează vrem  să ilus­
trăm  ce înseam nă o datorie îm pli­
nită.

Cu ceva mai m ult de anul 1135 
înainte de Hristos (data la  care s-a 
născut Samuel), o femeie plîngea 
nem îngîiată. Numele ei era  Ana. 
Dorinţa fierbinte a sufletului ei era 
să aibă un copil de parte  bărbă ­
teasca. Din cele re latate  în  cartea 
lui Samuel — strălucitu l num e al 
viitorului ei fiu — se vede clar cîtă 
decădere m orală stăru ia în societa­
tea de atunci. Asistăm la o adîncă 
scoborîre a idealurilor, a virtuţilor. 
Dezmăţul se întinsese ca o pecin­
gine şi cuprinsese pînă şi tagma 
preoţiei de pe vrem ea aceea. Ana 
cloootea de dorul unei reforme, a r ­
dea de dorinţa de a descătuşa viaţa 
din robia a tîtor ticăloşii şi patimi. 
„Dacă îm i va da Domnul un copil 
de parte  bărbă 'ească“ se ruga  ea 
„atunci îl voi închina...îl voi dedi­
ca, cu alte cuvinte, lucrării de re ­
dresare spirituală a societăţii. Şi 
Ana, transm ite  prin  sîngele ei, prin 
frăm întările  şi emoţiile ei, copilu­
lui ce avea să se nască, elanul şi 
dorul după o prim enire  socială 
precum şi dezgustul şi u ra  fa ţă  de 
decadenta acelei epoci. Şi de înda­
tă  ce copilul ei s-a născut, Ana îl 
h răneşte cu drag la pieptul ei, la 
acel piept s trăbătu t de a tîţia  fiori, 
înfierbîn tat de atîtea idealuri. în ­
grijorarea şi revolta pe de o parte, 
credinţa  în trium ful unei m ari cau­
ze pe de alta, asaltează, frăm întă, 
inundă inim a ce bate în pieptul la 
care se h răneş te  şi creşte m icuţul 
Samuel, omul, reform atorul de mîi- 
ne, — care se va ridica dîrz, im­
placabil asemeni unui soare în  ră să ­
rit care alungă întunericul şi care 
prin  forţa căldurii şi lum inii sfîsio 
negurile ce întunecase şi strîm tase 
orizontul discernăm întului spiritual 
al respectivei epoci.

„După ce l-a înţărcat", A na l-a 
dus la templu. Templul constituia 
în vrem ea aceia singurul lăcaş de 
lum ină şi cultură. Şi A na doreşte 
ca el să fie lum inat, ca el să fie 
educat şi pentru  nevoile presante 
ale tim pului său.

Toată copilăria lui Samuel este 
strălucitor îm podobită de virtutea 
ascultării. S înt îndeobşte cunoscu­
te  cele raportate  în capitolul trei 
din întîia  carte a lui Samuel. De 
t iW  ori în puterea nopţii el se scoa­
lă şi se duce la Eli şi-i spune : 
„Iată-m ă, căci mai chem at". „Nu 
te-am chemat, întoarce-te şi te cul­
că", îi răspunde de fiecare dată Eli. 
In tr-un  tîrziu  însuşi Eli îşi dă sea­
m a că acest copil este un copil pro­

videnţial, este „un  chem at". Dato­
rită  ascultării sale, orice chem are 
a datoriei fa ţă  de Dumnezeu şi de 
aproapele îşi găseşte o dreap tă  şi 
stră lucită  îm plinire. Anii tinereţii 
şi bărbăţie i îl găsesc pe Samuel 
lucrînd neobosit la  traducerea în 
fap t a acelor reform e şi idealuri 
care au frăm în ta t şi au făcut să 
palpite cîndva inim a mamei lui, 
inima Anei. El este hărăzit să dea 
viaţă şi să aducă la o strălucită 
realizare toate acele neînchipuit de 
frumoase idealuri pentru  binele, 
fericirea şi lum inarea societăţii în 
care şi pen tru  care a trăit.

Samuel este un  întem eietor de 
şcoli, judecător şi îndrum ător al lui 
Izrael. A scultarea de glasul conşti­
inţei şi al datoriei alcătuieşte ţe ­
sătura  întregii lui vieţi. In  1 Sam. 
15,22 îl găsim stînd de vorbă cu 
însuşi Saul, îm păra t la acea vreme 
pe un  ton ho tă rît şi au to rita r el 
îi spune lu i Saul : „Ii plac Dom­
nului m ai m u lt arderile de to t şi je r t ­
fele decît ascultarea ?... Asculta­
rea face mai m ult decît jertfele". In 
felul acesta Samuel aşază v irtu tea 
ascultării mai pe sus de cele m ai de­
osebite şi mai costisitoare ritualuri. 
Apoi el adaugă (vers. 23) : „Neasculta­
rea este to t a tît de v inovată ca 
ghicirea, şi îm potrivirea nu este 
mai puţin  v inovată ca închinarea 
la idoli şi terafim i. Fiindcă ai le­
pădat cuvîntul Domnului te  lea­
pădă şi El ca îm părat". Atunci 
Saul a zis : „Am păcătuit, căci... 
n-am ascultat".

Aşa cum ştim, această recunoaş­
tere este tîrzie şi ea nu mai poate 
scăpa v ia ţa  lui Saul de la dezas­
tru. A juns în v îrfu l piram idei 
prin  chem area si cinstea ce i s-a 
făcut, el se prăbuşeşte datorită  ne­
ascultării, datorită  îm potrivirii. Ce 
lecţie m inunată  avem de învăţat 
de aici noi cei ce ne num im  pă ­
rin ţi şi purtăm  în b ra ţe le  noastre 
sau pe in im a noastră pe copiii 
noştri. Nu îm prejurările  sau vrem ea 
vor aduce îm plinirea favorabilă a 
năzuinţelor noastre privitoare la 
creşterea copiilor noştri, ci num ai 
educaţia. L a  fel cum dezvoltarea 
trupulu i este rezulta tu l asimilării 
h ranei de toa te  zilele, la  fel ca­
racterul, personalitatea, este re ­
zultatu l h răn irii spiritului cu ,.tot 
ce este adevărat", cu „tot ce este 
vrednic de cinste" cu to t ce este 
curat", cu „tot ce este vrednic 
de iubit", cu „tot ce este vrednic 
de primit". Filip. 4.8. Pasiunea 
pentru  adevăr, pentru lucrurile care 
aduc cinste înscriind num e şi fapte 
în istoria dezvoltării omenirii, p re ­
cum si toate ncele lucruri care m e­
rită  să fie îndrăgite  sau să fie p ri­
mite, adică să facă parte  din noi, 
toate acestea trebu ie  să fie păstrate 
ca nişte ţin te  ale educaţiei chiar 
dacă unele a r  părea to t aşa de ne­
realizabile — cum a p ăru t în cursul 
m ultor milenii aiungerea omului 
pe lună.

„Omul e om num ai prin  educa­
ţie". Poate  că nu putem  să ne a- 
ju tăm  copiii în descifrarea algebrei 
sau lim bilor străine dar datoria 
de a -i învă ţa  ascultarea si omenia

ne revine tu turor. De cîte ori în 
istorie, unii oameni au  ajuns în 
locuri mai înalte, da r ajungerea lor 
acolo a fost un dezastru a tît pentru 
ei cît şi pentru  acele popoare în 
fruntea cărora au stat, aşa cum 
ne-a dem onstrat ultim a conflagraţie 
mondială.

Si dacă ne gîndim la  sclava care 
conturează idealul si dă form ă per­
sonalităţii lui Moise, atunci înţele­
gem — că nim eni din cei de azi 
nu  poate nici să se scuze nici să 
acuze îm prejurările  pentru  eşecurile 
în m aterie  de bună creştere atît 
de des întîlnite. De foarte multe 
ori noi spunem că există copii răi 
şi copii buni dar aceeaşi clasifi­
care n -a r  fi valabilă si pen tru  pă­
rin ţi ? In m ateria  aceasta e foarte 
greu şi e chiar prim ejdios să faci 
aprecieri. Ne vom m ărgini totuşi să 
punem sub lupa observaţiei un  caz 
despre care găsim scris în  2 Imp. 
2,23—24.

Elisei, profetul Domnului „s-a 
suit la  Betel. Şi pe cînd m ergea pe 
drum . nişte copii ră i au  ieşit din 
cetate şi şi-au bătu t joc de el. Ei 
ziceau : Suie-te pleşuvule ! Suie-te, 
pleşuvule !... A tunci au ieşit doi 
urşi din pădure şi au sfîşiat 
patruzeci şi doi din aceşti copii", 
Această înspăim întătoare nenorocire 
a adus ja lea şi nem îngîierea apro­
xim ativ to t în atîtea familii. Mulţi, 
foarte m ulţi privesc im prudenţa  a- 
cestor copii ca fiind cauza neno­
rocirii lor. In  realita te  adevăraţii 
vinovaţi sînt cei ce plîng în haine 
rem ite  acum. De cîte ori n-au 
vorbit ei batjocoritor despre unele 
infirm ităţi ale semenilor lor! Si de 
cîte ori învă ţăturile  preţioase ale 
lui Elisei au  fost luate în  derî- 
dere ?!Dacă ei a r  fi fost crescuţi 
în tr-o  atm osferă de cinste şi res­
pect, desigur, la vederea omului 
lui Dumnezeu ei s-ar fi dat puţin  
înapoi l-a r  fi salu tat după cuviinţă, 
iar, Elisei s-ar fi oprit mîngîind-i, 
spunîndu-le cîteva cuvinte prie te ­
noase sau rostind asupra lor o bine- 
cuvîntare.

Foarte m ulţi sînt gata să scuze 
greşeli care n -a r trebu i trecute cu 
vederea, aducînd slabul argum ent 
că făptaşii sînt copii. Ei în tr-ade- 
văr pot fi copii şi ca a tare  au 
dreptu l la  bunăvoinţa şi iertarea 
noastră. D ar m ult m ai vîrtos au 
dreptul la îndrum area, la sfaturile 
noastre.

De foarte m ulte ori unii bio­
grafi fac m area greşală cînd vor­
besc despre cineva a cărui v ia ţă  şi 
lucrare vor s-o analizeze atunci 
cînd se mărginesc doar la  aceasta, 
ca şi cînd relatările  lor a r  explica, 
pe baza analizei operei to t ce se 
poate spune — spre învă ţă tura  
altora ■— despre acea personalitate. 
La unii am găsit lap idara  decla­
raţie  :... „s-a născut din părin ţi să­
raci, a  dus o v ia tă  de muncă" etc. 
etc. O, d a r  aceşti părin ţi au  fost 
săraci tocmai pen tru  că s-au chel­
tu it pe ei, au dispărut în anoni­
m at întocmai ca si tem elia unei 
c lădiri — care, ascunsă în pă- 
mînt, susţine de fap t întreaga 
clădire.
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„în  cartea Proverbe citim  în 
cap. 22,6 : „ înv a ţă  pe  copil calea 
pe care trebuie s-o urmeze şi cînd 
va îm bătrîni, nu  se va abate de 
la ea“. Acest verset conţine po­
runca : înva ţă  pe copil". Copilul 
nu  trebuie lăsa t de capul lui. In 
n a tu ră  avem pilda curăţirii viţei 
de vie, tă ia tu l pomilor şi copilitul 
diferitelor zarzavaturi.

In  evanghelia după Ioan (cap. 15,2) 
găsim scris : „Pe orice m lădită  care 
aduce roadă, o curăţeşte, ca să a- 
ducă şi mai m ultă  roadă“. Copiii 
noştri nu trebuie lăsaţi să se dez­
volte oricum. Pen tru  a aduce roa­
dele -ascultării, roadele muncii or­
donate, anum ite apucături ale lor 
trebuiesc tăiate. A dresîndu-se pă­
r in ţilo r în legătură cu m arile obli­
gaţii ce le revin în m aterie de 
educaţie Cuvîntul Domnului mai 
adaugă la porunca „învaţă pe 
copil“ urm ătoarele : „Şi poruncile 
acestea... să le  în tipăreşti în m intea 
copiilor tăi şi să vorbeşti de ele 
cînd vei fi acasă, cînd vei pleca 
în călătorie, cînd te vei culca şi 
cînd te  vei scula". Deut. 6.7.

Cu alte cuvinte la  culcare şi la  
sculare cînd sîntem acasă sau pe 
drum  copilului trebu ie  să-i vorbeşti. 
Si este în tr-adevăr o a rtă  de a  vor­
bi, de a pă trunde la inim a lui în 
aşa fel îneît să facă din dum neata 
cel mai bun prieten  al lui.

M i-aduc am inte de discuţia d in ­
tre  două mame. Unas se plîngea 
celeilalte că copilul ei o plictiseşte 
cu o mie şi una  de întrebări. Cea­
la ltă  cu am ărăciune în glas îi ră s ­
punde : Draga mea. cînd băieţelul 
meu avea tim p pentru  mine, eu 
n-aveam  tim p pen tru  e l ; azi am 
eu tim p pentru  el. d ar nu  m ai are 
el tim p pentru  m ine“.

în v ă ţă tu ra  este ca un  altoi : se 
p rinde de predilecţie şi aproape ex­
clusiv num ai în pomii tineri. Dar 
altoiul acesta se face una cu pomul 
altoit. O, de s-a r face una  cu copiii 
noştri altoiul ascultării, altoiul bu nă ­
tăţii şi al iubirii, atunci a r umple 
lum ea de darurile  bunătăţii şi ale 
omeniei.

A tîţia  oameni strălucesc astăzi 
prin  cunoştinţele lor, poziţia sau 
avuţia  lor. D ar „ceea ce face fa r ­
m ecul unui om este bunăta tea  lui".

U nul din distinşii noştri profesori 
referindu-se la prim ul război m on­
dial spunea : , Dacă a r  fi fost pe 
lume un dram  mai m ult de bună­
tate, a tîţia  tineri a r  răs tu rna  cu 
b raţele vînjoase glia, şi n -a r putrezi 
la  doi coţi în ţărînă".

Avem în vrem ea noastră atîtea 
cunoştinţe îneît d in  petrol putem  
face m ătase şi om ul cu aparatele 
Iui a ajuns să facă im portante cu­
ceriri în lum ea stelelor. Pe fru ­
moasa stea a nopţii omul a înfip t 
steagul lui... Şi dacă din păm înt, 
p ia tră  sau petro l omul a  făcut 
lucruri m inunate, ce s-ar putea 
face din m ateria  vie !

Ce doreşti tu  să devină copilul 
tău ? S i cui îi revine sarcina ca 
prin eforturi susţinute (la culcare, 
la sculare şi pestei zi) să încerce 
uriaşa ten tativă de a alunge pînă

la steaua scum pă a vieţii tale, la  
copilul tău  ? C ine să înfigă acolo 
asemenea unui steag iubirea ? 
Acest semn al dem nită ţii şi perso­
nalită ţii ?

Părinţi, ce g înduri frăm în tă  inima 
voastră ? Care este visul vieţii 
voastre ? In t r ;o bună m ăsură  so­
cietatea de m îine va  reflecta ceea 
ce sădiţi voi astăzi în copiii voştri. 
A scultarea, cinstea iubirea de oa­
meni şi de m uncă sîn t o bună te ­
melie. „ Ia r dacă clădeşte cineva pe 
această temelie, aur. argint, pietre 
scumpe, lemne, fîn. trestie, lu c ra ­
rea  fiecăruia va fi dată pe fa ţă“. 
2 Cor. 3,12. 13 p.p. S înteţi m îndri 
că copiii vă poartă  num ele şi chi­
pul. D ar cît de fericită va fi ziua 
cînd pe lîngă aceasta fiul sau fiica 
voastră va purta  nobleţea aurului 
pe care îm pre ju rările  şi tim pul, 
nici nu-1 strică nici nu-1 rugineşte. 
Facă Domnul să se îm plinească cu 
ei cuvîntul : „Fiii voştri sîn t ca 
nişte odrasle care  cresc în tinereţea 
lor ; fetele voastre, ca n işte stîlpi 
săpaţi frumos, care fac podoaba 
caselor îm părăteşti“. Ps. 144 12.

IOAN 
BOTEZĂTORUL

„Un glas strigă: „Pre­
gătiţi în  pustie calea 
Domnului, neteziţi în 
locurile uscate un drum  
pentru Dumnezeul nos­
tru ’ !“ Is. 40,3.

la tu ră  a  m isiunii lui Ioan Bote- 
zătorul e ra  aceea de a  face o 

m ediere în tre  Dumnezeu şi poporul 
Său, pregătind calea ca Mesia să 
f ie  recunoscut şi prim it.

Solia lu i Ioan, precum  am  arătat, 
e ra  categorică, fără  m enajam ente. 
El m ustra  nelegiuirea, desfrîul, cri­
m a ca nim eni altul. El condam na 
fariseism ul şi ipocrizia p înă  în  cu­
tele cele mai subtile. Vocea lu i se 
făcuse auzită şi în  palatu l lui Irod
— şi aci sfredelea conştiinţa apăsa­
tă  a Irodiadei (cum nata lui Irod) 
cu care acesta convieţuia şi de ace­
ea el le  adresă cuvintele destul de 
tă io a se : „Pui de năpîrci... ia tă  că 
securea stă la  rădăcina pomilor... şi 
pomul care nu face roadă este tă ia t 
şi a runcat în  foc...“

Nu se poate vorbi despre Ioan 
Botezătorul, fă ră  a a ră ta  strînsa 
legătură, în tre  lucrarea  sa şi luc ra ­
rea Celui care trebu ia  să vină. Aces­
ta  pen tru  că tocmai el era trim is ca 
să-I pregătească calea.

P e  cînd Ioan prezenta soliile sale 
celor adunaţi, solii care deveniseră 
tot mai interesante, Iudeii nu  priveau 
aceasta cu ochi buni. De aceea, f a ­
riseii au  trim is pe  nişte preoţi şi 
leviţi să  iscodească şi să se inform e­
ze despre cele ce aveau loc la 
Iordan. Aşa că cei veniţi de la  Ie ­
rusalim , cînd au  ajuns la  botezăto­
ru l de  la  Iordan, l-au  în treba t fără  
nici un  înconjur : „Tu cine eşti" ?

Ioan era  deprins cu aceste laco­
nice în trebări şi răspunse sentenţios : 
„Nu s în t eu Hristosul" ! „Dar eşti 
Ilie" ? „Nu s î n t ! — Eşti proorocul ? 
„Nu" ! „Dar cine eşti ca să dăm  un 
răspuns celor care ne-au trim is ?! 
Ce zici tu  despre tin e  însuţi ?“

Ioan nu  avea a l t  răspuns de dat 
iscoditorilor, decît acela, pe care 
preoţii şi leviţii îl cunoşteau, din 
Isaia, cap. 40,3. „Eu sîn t glasul care 
strigă în  pustie  „neteziţi calea Dom­
nului şi d rep te  faceţi cărările  Lui 
precum a zis proorocul..." Ioan 
1,19—23.

Trimişii au mai pus u rm ătoarea 
în trebare  : „Dacă nu  eşti nici H ris ­
tosul, nici Ilie, nici proorocul, de ce
botezi" ?

„Eu botez cu apă, dar vine altul 
după mine, care a fost îna in tea mea, 
şi care  v ine după mine, care  va  bo­
teza cu Duhul Sfînt şi foc, El are  
lopata în m îna Sa, va curăţi aria, 
va aduna grîul în grînar, ia r  pleava
o va arde cu foc".

V iaţa lu i Ioan corespundea cu so­
lia  sa, El tră ia  simplu şi cum pătat, 
ţinu ta  lui era  simplă şi nu  era stă- 
p în it de m îndrie  sau de am biţie 
deşartă. El p rivea  pe  Cel ce vine 
mai presus decît dînsul. „Eu trebuie 
să m ă micşorez, ia r  El trebuie  să 
crească". Spiritul de altruism , şi de 
în tîie ta te  d a to ra t altora era  solia 
lui...

A doua zi Ioan, văzu p e  Isus ve ­
n ind la  el...deşi nu -L  văzuse nicio­
dată. ci num ai auzise de dînsul... 
a ră tă  spunînd la cei de fa ţă  ca o 
recom andare : „Iată  Mielul lui D um ­
nezeu care  rid ică păcatele lumii... 
El este acela despre care  vă  ziceam : 
După m ine vine altul... eu nu-L  
cunoşteam, d a r  tocmai pen tru  aceia 
am  venit ca să botez cu apă  pen tru  
ca El să fie  cunoscut lu i Izrael". 
Ioan 1,29—34.

Tocmai cînd Ioan dădea această 
m ărturie  şi făcea cunoscut celor ce 
se prezentau la  botez noile principii 
de doctrină : „Pocăiţi-vă şi fiecare să 
fie botezat p en tru  iertarea păcatelor", 
Isus venea din Galileia la  Iordan,— 
ca să fe botezat şi El... Acestu-I nou 
venit la  botez. Ioan nu -I m ai desfă­
şoară perceptele sale ; ci îi pune o 
întrebare, cum nu  se mai întîm pla- 
se cu nim eni a ltu l......Eu am  trebu in ­
ţă  să fiu botezat de T ine şi T u  vii 
la  m ine ?“ Mat. 3,14.

D rept răspuns Isus i-a  zis : „La- 
să-m ă acum , că aşa se cade să  îm ­
plinim  to t ce trebuie  îm plinit". Nu 
a  zis să se îm plinească — ci „să 
îm plinim " ca şi cînd cei doi, Ioan şi

(continuare în  pag. 15)
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a) In afara legii.

Niciodată Domnul Isus nu a 
călcat Legea şi totuşi El S-a gă­
sit în afara legii. Acuzaţia mai 
marilor preoţi despre vina Ce­
lui nevinovat a început cu mult 
mai înainte de a fi legat şi dus 
la Sinedriu. Pe muntele Măsli­
nilor, Isus a făcut mai dinainte 
cunoscut fariseilor şi cărturari­
lor că va fi osîndit la moarte şi 
răstignit pe cruce. Adevăraţilor 
Săi judecători de mai tîrziu 
le-a zis : „Cînd veţi înălţa pe 
Fiul omului atunci veţi cu­
noaşte că Eu sînt“ (Ioan 8, 28). 
Isus a fost acel etern şi mare 
EU, dar ei au închis ochii în fa­
ţa acestui mare adevăr hotărî- 
tor. Mai la urmă Isus i-a între­
bat : „Cine din voi Mă poate 
dovedi că am păcat ?“ Sau cine 
poate mărturisi că am păcătu­
it ? (Vers. 46).

La această cercetare şi jude­
cată în public, sub cerul senin, 
nu s-a auzit nici o voce de la

din morţi pe prietenul Său La- 
zăr din Betania, Caiafa, capul 
bisericii şi al Sinedriului a con­
damnat pe Isus la moarte cu 
justificarea : „Că este în folosul 
vostru să moară un singur om 
pentru popor, şi să nu piară tot 
neamul41 (Ioan 11,50). Biblia ex­
plică lămurit gîndul său : „Din 
ziua aceea, au hotărît să-L o- 
moare“ (Vers. 53). Prinderea 
lui Isus la miezul nopţii în 
Ghetsemani, a fost prima parte 
a acestei conspiraţii contra Fiu­
lui lui Dumnezeu.

Înconjurat de cei trimişi să-L 
prindă, şi legat Isus a fost con­
dus „în casa marelui preot“ 
(Luca 22,54), înaintea lui Ana 
ca să fie mai întîi ascu lta t: 
„L-au dus întîi la Ana ; căci el 
era socrul lui Caiafa, care era 
mare preot în anul acela“ (Ioan 
18,13). Ana nu era marele preot, 
dar el s-a temut că ginerele său 
nu se putea compara cu Isus. 
Acest bătrîn şiret, care a pus la 
cale moartea lui Isus. a hotărît

potriva celui vinovat. Deut. 17, 
6. Aceşti martori trebuiau să 
fie ascultaţi fiecare separat şi 
mărturia lor să fie în acord cu 
toate detaliile. Cel acuzat era 
considerat nevinovat atîta timp 
cît nu era cercetat cazul său, şi 
învinuirea împotriva sa, dove­
dită. Declaraţia acuzatului nu 
se putea folosi în nici un caz 
contra lui. Nu se putea con­
damna cineva pe baza proprii­
lor lui cuvinte de recunoaştere.

Al doilea principiu al acestui 
tribunal era acela că cercetarea 
cazului trebuia să înceapă cu 
dovezile în folosul celui acuzat. 
Urmau apoi martorii acuzării. 
In caz că vinovăţia lui era do­
vedită, sentinţa putea fi luată 
în următoarea zi după termina­
rea judecării. De aceea procesul 
principal nu se ţinea niciodată 
cu o zi înainte de Sabat, sau 
înaintea vreunei sărbători în­
semnate. După regulă Sinedriul 
nu a lucrat pînă aci niciodată 
noaptea.
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nici un juriu ! Nici de la popor 
şi nici de la judecători. Nu s-a 
găsit nici un martor care să de­
pună mărturie împotriva lui 
Hristos. Infailibilitatea Sa a do­
vedit dumnezeirea Sa. Respec­
tul Său faţă de Dumnezeu s-a 
arătat prin respectarea Legii 
Sale. De aceea a şi putut spune 
oricui fără ezitare : „Eu cin­
stesc pe Tatăl Meu“ (Ioan 8,49). 
Despre ascultarea Lui de po­
runcile Tatălui, apostolul Petru 
mărturiseşte pămîntului şi ce­
rului : „El n-a făcut păcat şi în 
gura Lui nu s-a găsit viclesug“ 
(1 Petru 2,22).

Judecata începută pe Munte­
le Măslinilor s-a continuat în­
tre cărturari, farisei şi preoţi. 
Isus a dat fără încetare dovadă 
după dovadă despre natura Sa 
dumnezeiască. Şi cînd a înviat

să-şi înfăptuiască planul său. 
Judecarea oficială a lui Isus a 
fost compusă din două părţi ; 
prima în faţa lui Ana în curtea 
palatului preoţesc, şi apoi îna­
intea lui Caiafa în Sinedriu. Si­
nedriul era cel mai înalt tribu­
nal al evreilor, împuternicit să 
judece, dar fără drept de a da 
sentinţe definitive. Spre a de­
veni executorie sentinţa Sine­
driului, ea trebuia să fie sanc­
ţionată de autorităţile romane. 
Acest tribunal bisericesc putea 
aduce hotărîri numai dacă era 
complet iar după procedura ju­
diciară în vigoare, propunerea 
sa era predată guvernului ro­
man.

Principiul de bază în judeca­
rea Sinedriului cerea mărturia 
a cel puţin doi martori spre a 
se putea pronunţa sentinţa îm-

Pe lîngă alte reguli, după le­
gea evreilor, nici un acuzat nu 
putea fi condamnat cu voturile 
unificate ale întregului sfat al 
tribunalului. Cel puţin un vot 
trebuia să fie de partea celui 
condamnat. Şi cea mai scurtă 
cercetare a acestui raport des­
pre judecarea lui Hristos ne 
arată că nici una din aceste re­
guli nu a fost respectată. Ana 
a început interogarea arestatu­
lui fără a avea vre-o dovadă şi 
mai înainte de a se verifica 
mărturiile existente. Acest bă­
trîn viclean nu a luat în seamă 
nici una din aceste reguli, nu­
mai din graba de a osîndi pe 
Hristos cît mai repede.

(continuare în p a g . 15)
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EPISTOLA

U nii dintre apostoli erau încă 
în viaţă atunci cînd epistola 

către Evrei a fost scrisă şi 
anume, în deceniul al şaselea 
al primului secol după Domnul 
Hristos. Erau de asemenea în 
viaţă mulţi alţi creştini care au 
auzit pe Domnul Hristos predi- 
cînd, care L-au văzut mergînd 
din loc în loc. Printre aceştia se 
găseau desigur unii care fu­
seseră prezenţi la înălţarea 
Domnului la cer, şi care au 
auzit cuvintele îngerilor : 
..Bărbaţi Galileeni, de ce staţi 
şi vă uitaţi spre cer ? Acest 
Isus, care S-a înălţat la cer 
din mijlocul vostru, va veni 
în acelaş fel cum L-aţi văzut 
mergînd la cer“ (Fapte 1,11).

Domnul Isus a făgăduit că 
va reveni, iar ucenicii sperau 
că această făgăduinţă se va 
împlini cît mai curînd ; dar 
la data cînd epistola către E- 
vrei a fost scrisă trecuse de 
acum treizeci de ani şi nici un 
cuvînt nu venise din partea 
Celui înălţat. Zadarnic scrutau 
ei cerul pentru a înţelege vre­
un semn al venirii Lui. De ce 
oare nu-şi împlinea făgăduinţa 
făcută la înălţarea Sa ? Ce-1 
reţinea oare ?

Biserica nu avea — la data 
aceea — o clară înţelegere a 
lucrării de mijlocire a Domnu­
lui Hristos, şi nici nu pricepu- 
seră scopul planului lui Dum­
nezeu, care cuprindea scurge­
rea secolelor — ba chiar mile­
nii, pînă cînd El va împlini 
cele ce a făgăduit. In adevăr, 
Domnul Isus a menţionat une­
le lucruri care se vor întîmpla 
mai înainte de venirea Sa, dar 
cuvintele Lui erau foarte greu 
de priceput. Credincioşii prefe­
rau să se prindă de cuvintele ca­
re se părea că făgăduiau o împli­
nire nu prea întîrziată a făgă­
duinţelor Lui.

Avînd în vedere iminenta 
distrugere a Ierusalimului, des­
pre care vorbise Domnul Hris­
tos şi despre care El spusese că 
avea să se întîmple în genera­
ţia lor, era necesar pentru cre­
dincioşi ca ei să fie bine infor­
maţi cu privire la lucrarea de 
Mare Preot a Domnului Isus 
Hristos în ceruri, căci o înţe­
legere clară a acestei realităţi, 
nu numai că ar constitui o ex­
plicaţie a absenţei Sale înde­
lungate, ci ar explica şi aboli­

rea (desfiinţarea) legii ceremo­
niale şi încetarea serviciilor de 
la templu. Cum aceste orîndu- 
iri fuseseră instituite chiar de 
către Dumnezeu şi erau consi­
derate sfinte, numai Dumnezeu 
le putea aboli. Deci dacă Dom­
nul Isus a desfiinţat legea ce- 
remonială, era necesar ca El să 
fie prezentat ca Dumnezeu, să 
se demonstreze mai întîi divi­
nitatea Domnului Isus. Acest 
lucru îl face apostolul Pavel. 
autorul epistolei către Evrei, în 
primul capitol al cărţii :

„După ce a vorbit în vechi­
me părinţilor noştri prooroci, 
în multe rînduri şi în multe 
chipuri. Dumnezeu,... ne-a vor­
bit prin Fiul, pe care L-a pus 
moştenitor al tuturor lucrurilor 
şi prin care a făcut şi veacu­
rile.

El, este oglindirea slavei Lui 
şi întipărirea Fiinţei Lui, şi ca­
re ţine toate lucrurile cu Cu- 
vîntul puterii Lui, a făcut cu­
răţirea păcatelor, şi a şezut la 
dreapta măririi în locurile 
prea înalte (Evr. 1,1-3).

Aceste versete sînt un sumar 
al întregei epistole. Ele ne pre­
zintă pe slăvitul Fiu al lui 
Dumnezeu ca fiind moştenitor 
al tuturor lucrurilor ; Creator ; 
oglindirea slavei lui Dumne­
zeu : Cel ce ţine toate lucruri­
le ; Răscumpărător ; Preot-Re- 
ge ; care stă la dreapta lui 
Dumnezeu. Ca profet, El vor­
beşte pentru Dumnezeu. El 
face ispăşire pentru păcatele 
noastre, curăţindu-ne ; iar ca 
Rege El stă împreună cu Ta­
tăl pe tronul măririi cereşti.

VERSETUL 1 : „După ce a 
vorbit în vechime... Dumnezeu14. 
In lumea teologică creştină şi 
non-creştină sînt mulţi care nu 
consideră scrierile V. Testament 
ca fiind inspirate. Dacă totuşi

unii sînt dispuşi a admite exis­
tenţa unei inspiraţii oarecare, 
atunci aceasta este de o natură 
inferioară.

La începutul acestei epistole 
Dumnezeu este prezent ca Unul 
care a vorbit în V.Testament, 
chiar dacă cărţile canonice ale 
V.Testament se numesc Iov, 
Isaia. Maleahi, etc. etc. Cuvîn- 
tul de avertizare pe care-1 gă­
sim în Evrei 12,25 p.p. şi care 
spune : “Luaţi seama ca nu 
cumva să nu voiţi să ascultaţi 
pe cel ce vă vorbeşte", îşi are 
aplicarea aici. Căci dacă Dum­
nezeu vorbeşte prin gura băr­
baţilor din vechime - aşa cum 
este convingerea credinţei noa­
stre - atunci, nu Moise, ci Du­
mnezeu este cel pe care II res­
ping cei ce nu consideră ca 
fiind inspirate scrierile cano­
nice ale V.Testament. Despre 
acest lucru Domnul Isus spu­
nea : ‘Căci dacă aţi crede pe 
Moise, M-aţi crede şi pe Mine 
pentru că el a scris despre Mine. 
Dacă nu credeţi cele scrise de 
el, cum veţi crede cuvintele 
Mele? (Toan 5,46-47).

Dumnezeu a vorbit prin 
profeţi", sau cum redau acest 
verset alte traduceri „Dumne­
zeu a vorbit în profeţi', ceea ce 
sugerează înţelegerea realităţii 
şi anume că Dumnezeu n-a 
folosit pe profeţi ca pe nişte 
instrumente mecanice, aşa cum 
face cel ce cîntă la flaut, de 
exemplu ; ci cea ce Dumnezeu 
transmitea, buzele omeneşti le 
dădea formă, le îmbrăca în 
limbaj omenesc.

Dumnzeu a vorbit “în multe 
rînduri şi în multe chipuri". 
Ideea ce se desprinde de aici 
este clară şi anume, că desco­
peririle din vechime ale lui 
Dumnezeu, au fost date frag­
mentar şi în multe chipuri. El
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a vorbit în viziuni şi prin vi­
suri; vorbind direct din ceruri 
şi a Cărui voce a fost auzită de 
cei in  cauză; scriind cu degetul 
pe peretele sălii de ospăţ al lui 
Belşaţar; printr-o voce linişti­
tă; prin preoţi şi profeţi; prin 
regi, ţărani, păstori; prin ani­
male necuvîntătoare, sau prin 
gura profetului apostat; prin 
semne în ceruri şi pe pămînt. 
Prin aceste mijloace şi încă 
multe altele a vorbit Dumnezeu. 
Oricare a fost calea pe care El a 
folosit-o pentru a-şi face cu­
noscute soliile Sale, trebuie să 
reţinem faptul că El, Dum­
nezeu a fost Acela care a vor­
bit. Acest fapt aşează scrierile 
Vechiului Testament la un ni­
vel foarte înalt.

VERSETUL 2 - Dumnezeu a 
vorbit “prin Fiul Său“, sau 
mai de grabă “în Fiul Său“. 
Acelaş Dumnezeu care a vorbit 
în vechime profeţilor, a vorbit 
acum în Fiul Său. Acest fapt 
aşează pe Domnul Hristos în 
rîndul profeţilor, ca unul din­
tre solii şi profeţii lui Dum­
nezeu.

Despre Fiul se spune că “L- 
a pus moştenitor'1. Unii au in­
terpretat aceasta ca însemnînd 
că va veni timpul cînd Tatăl 
va lăsa tronul Său şi va ocupa 
un loc secundar, iar Fiul va lua 
pentru totdeauna conducerea 
macrocosmosului, universului 
întreg. Dar aceste lucruri sînt 
pure speculaţiuni nefundamen­
tate. Sînt anumite prerogative 
pe care Tatăl le-a transmis Fi­
ului. care le exercită, dar în­
totdeauna, Fiul se va supune 
Tatălui - deşi una cu El, pentru 
ca El - Tatăl - să fie totul în 
tot,, (1 Cor.15,27-28).

E cazul să insistăm puţin 
asupra acestei idei teologice. 
Există mai multe declaraţii în

Noul Testament, care arată spre 
faptul că Tatăl a transmis 
pentru un timp - o serie de 
prerogative Fiului, dar că a- 
ceasta I le va înapoia Tatălui. 
“Şi cînd toate lucrurile îi vor 
fi supuse, atunci chiar şi Fiul 
se va supune Celui ce I-a su­
pus toate lucrurile, pentru ca 
Dumnezeu să fie totul în toţi,, 
(1 Cor. 15,28). Totuşi faptul 
acesta n-are nimic de-a face cu 
numirea Domnului Hristos ca 
moştenitor. Această unire este 
simpla recunoaştere de către 
Tatăl, cum că Domnul Hristos 
Şi-a îndeplinit cu succes lucra­
rea Sa ca al doilea Adam. Pri­
mul Adam a dat greş. El, al 
doilea Adam i-a luat - ca om - 
locul şi este recunoscut de că­
tre Dumnezeu, ca fiind moşte­
nitorul legiuit al împărăţiei ce 
a fost dată la început lui A- 
dam. Al doilea Adam a înlocuit 
pe primul şi este numit în mod 
oficial - Moştenitor.

Acest fapt, este totuşi cu to­
tul diferit de înţelegerea din­
tre Tatăl şi Fiul ca membrii ai 
Treimii Divine, prin care Dum­
nezeu Tatăl, transmite pentru 
un timp, şi Fiul îşi asumă, u- 
nele prerogative, unele puteri 
speciale, împuternicirea pentru 
a putea înfrînge neascultarea 
şi apostazia lui Lucifer.

Pentru motive pe care omul 
nu le cunoaşte pe deplin, Dom­
nului Hristos I-a fost dată lu­
crarea de a se ocupa de Lucifer 
şi de îngerii lui (Apoc.12,7). 
După cum era de aşteptat, Lu­
cifer şd îngerii lui n-au putut 
să se opună Fiului lui Dum­
nezeu şi locul lor nu s-a mai 
găsit în ceruri.

Această controversă care a 
fost începută în ceruri, s-a con­
tinuat cînd Domnul Isus S-a 
întrupat si cînd în pustie 
cei doi - Isus şi Satan - s-au

întîlnit faţă în faţă. în centri, 
Domnul Isus a biruit pe Luci­
fer; iar aici pe pămînt, chiar 
în acest trup slăbit şi care pur­
ta amprenta urmărilor păca­
tului asupra neamului omes- 
nesc, cel rău, Satan, a fost 
nevoie să se retragă din faţa 
Lui înfrînt.

Evenimentele finale ale a- 
cestei controverse spirituale, 
cînd autoritatea şi puterea lui 
Satan vor fi în cele din urmă 
zdrobite şi nimicite pentru tot­
deauna, sînt evenimentele la 
care face referire apostolul 
Pavel în Cor.15,25-28. Textele 
acestea sună astfel:

„Dar fiecare la rîndul cetei lui. 
Hristos este cel dintîi rod; a- 
poi, la venirea Lui, cei ce sînt 
ai lui Hristos...vrăjmaşul din 
urmă, care va fi nimicit, va fi 
moartea. Dumnezeu, în ade­
văr. a pus totul supt picioarele 
Lui. Dar cînd zice că totul I-a 
fost supus, se înţelege că afară 
de Cel ce I-a supus totul. Şi 
cînd toate lucrurile îi vor fi 
supuse, atunci chiar şi Fiul Se 
va supune Celui ce I-a supus 
toate lucrurile, pentru ca Dum­
nezeu să fie totul în toţi. “

în aceste versete, problema 
ce se pune este folosirea pro- 
numelor - El, Sale, Lui - Celui. 
Acestea sînt în general inter­
pretate astfel:

“Dumnezeu, în adevăr a pus 
totul sub picioarele Lui (Hris­
tos). Dar cînd zice că totul I-a 
(Hristos) fost supus, se înţelege 
că afară de Cel (Dumnezeu) ce 
T-a (Hristos) supus totul.

Şi cînd toate lucrurile li 
(Dumnezeu) vor fi supuse, 
atunci chiar şi Fiul Se va supu­
ne Celui (Dumnezeu) ce I-a 
(Hristos) supus toate lucrurile, 
pentru ca Dumnezeu să fie totul 
în toţi.

Conform versetului 24, Dom­
nul Hristos “va da împărăţia 
în mîinile lui Dumnezeu Ta­
tăl,,. Această expresie este cla­
ră şi precisă. Versetul 27 este 
de asemenea clar : „A pus totul 
supt picioarele Lui“. Acest lucru 
nu poate însemna altceva decît 
că Tatăl a pus toate lucrurile sub 
picioarele Domnului Hristos în 
conformitate cu declaraţiile Fiu­
lui lui Dumnezeu ; ,,toată pute­
rea mi-a fost dată în cer şi pe 
pămînt“ (Mat. 28,18) ; „Isus,
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fiindcă ştia că Tatăl Ii dusese 
lucrurile în mîini (Ioan 13,3) ; 
„Tot ce are Tatăl, este al Meu“ 
(Ioan 16,15) ; „Tatăl iubeşte pe 
Fiul, şi a dat toate lucrurile în 
mîna Lui“ (Ioan 3,35).

In discuţia noastră se află 
data exactă cînd Tatăl a dat 
toate lucrurile în mîinile Fiu­
lui şi nu motivul pentru care 
El a făcut acest lucru. Este su­
ficient să spunem că în întru­
parea, suferinţele şi moartea 
Domnului Hristos, vedem o a- 
numită lucrare pe care Fiul 
trebuia s-o aducă la îndepli­
nire şi pe care El avea dreptul 
să o facă în dublă calitate de 
Mijlocitor şi Judecător. Acea­
sta incluzînd “depunerea auto­
rităţii şi puterii,, (1 Cor.15,25).

Cînd acest lucru s-a desă- 
vîrşit, Domnul Hristos “Se va 
supune Celui ce I-a supus toa­
te lucrurile, pentru ca Dumne­
zeu să fie totul în toţi,, (1 Cor. 
15,28).

Ca Fiu al lui Dumnezeu, 
Domnul Hristos este El însuşi 
Dumnezeu, şi fiind astfel Cre­
ator al tuturor lucrurilor, ele 
sînt ale Lui ca un drept izvo- 
rînd din realitatea faptului că 
este creaţiunea Sa. Cînd Fiul 
deci, se spune că a fost făcut 
m oştenitor, aceasta se referă 
la El ca fiind un nou Adam; 
iar moştenirea la care se face 
referire, este împărăţia dată la 
origine omului, şi pe care A- 
dam a pierdut-o datorită pă­
catului, şi pe care Domnul Hri­
stos a răscumpărat-o. “Pămîn- 
tul l-a dat fiilor oamenilor,, 
(Ps.115,16), primul reprezen­
tant al acestora fiind Adam. 
Cînd Adam a păcătuit, el a 
pierdut dreptul său la ceea ce 
Dumnezeu i-a dat şi a devenit 
străin şi călător pe pămînt, în 
loc să fie Domnul, stăpînul, 
permanent al lui.

Cu toate acestea, cînd Adam 
a păcătuit, planul de mîntuire 
a început să fie adus la înde­
plinire de Domnul Inus Hristos. 
El a luat locul omului, îndepli­
nind condiţiile vieţii stabilite în 
sfatul cerului, a răscumpărat pe 
Adam din căderea lui şi a de­
venit al doilea Adam. îndepli­
nind toate cerinţele, El a deve­
nit şi a fost numit moştenitor. 
După cum omul se uneşte cu 
Domnul Hristos, el de aseme­

nea a devenit “moştenitor, prin 
Dumnezeu,, (Gal.4,7). Astfel, 
Abraam a devenit “moştenito­
rul lumii,, şi în acelaş fel creş­
tinii devin “moştenitori ai lui 
Dumnezeu şi împreună moşte­
nitori cu Hristos“ (Rom. 4,13 ; 
8,17). Făgăduinţa fericirii este 
rostită asupra celor “blînzi, 
căci ei vor moşteni pămîntul,,. 
în final, credincioşii mîntuiţi 
vor auzi cuvintele binecuvân­
tării veşnice: “Veniţi binecu- 
vîntaţii Tatălui Meu de moşte­
niţi împărăţia, care v-a fost 
pregătită de la întemeierea 
lumii,, (Mat.25,34).

Astfel, cînd se spune că Fiul 
a fost numit moştenitor a 
tuturor lucrurilor, înţelesul es­
te în mod simplu acela că Du­
mnezeu L-a acceptat ca al 
doilea şi noul Adam, ca să ia 
locul său ca conducător al 
neamului omenesc, în locul 
primului Adam care a căzut, 
şi că la El va veni tot ceea ce 
a pierdut Adam.

Prin Domnul Hristos “a fă­
cut Dumnezeu lumile,,. Cel ca­
re a luat locul lui Adam şi a 
fost numit Moştenitor, este 
Creatorul tuturor lucrurilor. 
Aducînd la existenţă lumea, 
Dumnezeu folosi pe Fiul Său 
ca intermediar, nu ca ceva pe 
care II foloseşte ca o unealtă, ci 
ca unul împreună lucrător cu 
El.

Faptul că Domnul Hristos 
este Creator, acest lucru indică 
o diviziune a activităţii între 
membrii Treimii divine. Duhul 
Sfînt are lucrul Său de făcut, 
şi tot astfel Fiul şi de aseme­
nea Tatăl. în planul lui Dum­
nezeu, El care avea să fie Răs­
cumpărătorul omului, era de 
asemenea Creatorul său.

Domnul Hristos n-a făcut 
numai această lume, ci toate 
lucrurile. “Toate lucrurile au 
fost făcute prin El; şi nimic 
din ce a fost făcut, n-a fost 
făcut fără El„ (Ioan 1,3). “Lu- 
mile“, expresia cu o aşa de 
largă semnificaţie, nu se refe­
ră numai la creaţiunea fizică. 
Ea îmbrăţişează de asemenea 
forţele spirituale şi intelec­
tuale din univers, aşa cum 
sugerează Pavel în declaraţia 
sa; căci “prin El au fost făcute 
toate lucrurile care sînt în ce­

ruri şi pe pămînt, cele văzute 
şi cele nevăzute,, (Col. 1,16). 
Domnul Hristos, Creatorul 
lumii fizice, este de asemenea 
autorul ordinei, legilor din 
ceruri şi de pe pămînt. “Prin 
El se ţin toate lucrurile,,.

Se spune de asemenea că 
“toate legile şi planurile ce di­
rijează creaţiunea şi conduce 
universul, rezidă în El, Cuvîn- 
tul cel Veşnic, ca punct al lor 
de întîlnire,,.

Gîndindu-ne la grandoarea, 
măreţia creaţiunii lui Dum­
nezeu, a nenumăratelor lumi 
ce se mişcă în spaţiu în jurul 
tronului dumnezeirii, noi pu­
tem să căpătăm o concepţie 
mai largă a măreţiei lui Dum­
nezeu. Minunat în înţelep­
ciune, cunoştinţă şi putere, 
trebuie să fie Dumnezeul nos­
tru. Dar dacă aplicăm la uni­
vers ceea ce s-a spus despre 
acest pămînt, şi ceea ce în 
mod evident constituie un prin­
cipiu general -  şi anume că 
„l-a făcut nu ca să fie pustiu, 
ci l-a întocmit ca să fie locuit,, 
(Isa.45,18), - concepţia noastră 
ia atunci proporţii mai mari. 
Dacă noi concepem că multe 
din aceste lumi sînt locuite, că 
în ele sînt tronuri, domnii şi 
putere (Col. 1,16), adică, ordine 
şi legi cîrmuitoare, şi că aces­
tea n-au fost create numai de 
către El, ci şi pentru El, o ex­
presie care face apel la ima­
ginaţia noastră, şi apoi să con­
sideri că acesta este acelaşi 
Dumnezeu care ne-a iubit atît 
de mult încît a venit în acea­
stă lume să caute şi să mîntu- 
iască ceea ce era pierdut atunci 
exclamăm plini de admiraţie 
împreună cu psalmistul : „Ce 
este omul, ca să te gîndeşti la 
el? Şi fiul omului, ca să-l bagi 
în seamă? (Ps.8,4).

Dumnezeu care a făcut legile 
universului, care a stabilit le­
gile naturii, a făcut de aseme­
nea şi legile care guvernează 
natura mintală şi fizică a o- 
mului. De asemenea, El este 
acelaşi Dumnezeu care a dat 
Cele Zece Porunci, ca un ghid 
al vieţii.

în conformitate cu un plan 
mai dinainte stabilit, legea 
care cerea viaţa celui păcătos, 
trebuie să aibe ca autor pe A­
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(urmare din pag. 11)
cela care mai tîrziu avea să 
sufere pedeapsa pentru căl­
carea ei. Domnul Hristos, care 
a dat legea şi care cerea ascul­
tarea ei, a fost dispus să se 
supună condiţiilor pe care El 
le stabilise pentru alţii, şi la 
căderea omului în păcat să ia 
locul lui şi să sufere pedeapsa 
pe care chiar El o stabilise 
călcătorului Legii. Cu aceste lu­
cruri în mintea noastră, nicio­
dată nu vom acuza pe Dumne­
zeu de injustiţie. El nu cere de 
la nimeni ceea ce El nu este dis - 
pus, gata să facă chiar El. Acest 
lucru, ll califică a fi în final 
Judecătorul şi Arbitrul destinu­
lui nostru.

D. POPA

I0AN 
BOTEZĂTORUL

(urmare din pag. 10-a)

Isus erau  deopotrivă răspunzători de 
lucrarea aceasta.

Ioan acceptă, şi cei doi păşesc în 
apă. El îşi aduce la îndeplinire so­
lemna chem are botezînd pe Acela 
care-1 trim esese să boteze. El t r e ­
buia să boteze, pînă cînd va veni 
Acela, peste care Duhul Sfînt se va 
coborî în form ă de porumbel. Isus 
este cufundat în apă şi readus la 
suprafaţă. Cerul se deschide şi 
Duhul Sfînt se coboară asupra Celui 
botezat... Ia r  Ioan priveşte şi ascultă 
mişcat com unicarea de sus... „Aces­
ta  este Fiul Meu Cel iubit în care 
îmi găsesc plăcerea... de El să ascul­
ta ţi" . M ărturia lui Ioan este în tă ­
r i tă  de m ărtu ria  de sus. „De El să 
ascultaţi".

Isaia vorbise cu veacuri înainte, 
a tît despre glasul care strigă în pus­
tie, cît şi despre sem nul care a ra tă  
spre Mesia, (Luca 3,21—23) după 
cum este scris în cartea lui Isaia : 
„Iată glasul celui ce strigă în pus­
tie : Pregătiţi calea Domnului, nete- 
ziţi-I cărările. Orice vale va fi 
astupată, orice m unte şi orice deal 
va fi prefăcut în loc neted ; căile 
strîm be vor fi îndreptate, şi d rum u­
rile zgronţuroase vor fi netezite. Şi 
orice făp tu ră  va  vedea m întuirea 
lui Dumnezeu". Luca 3,4—6.

I. DANILA

Dacă Sinedriul ar fi lucrat 
în conformitate cu propriile 
sale reguli, judecarea lui Isus 
nu ar fi trebuit să aibe loc nici 
în acel timp, nici în acel chip. 
In loc să respecte dreptul ares­
tatului, Sinderiul a hotărît să-l 
caice. Nimic din cele petrecute 
în această noapte, nu a fost 
după lege. Nici un martor nu a 
mărturisit în favoarea lui Hris­
tos, căci nu a fost propus vre­
un martor. Isus a stat singur în 
faţa tuturor. Graba cu care s-a 
terminat judecata, mărturiseş­
te că acuzatorii lui Hristos au 
călcat orice lege, numai spre a- 
L putea pune pe Hristos în 
afara legii.

Judecata în Sir.edriu şi-a 
ajuns apogeul cînd Caiafa a 
zis lui Isus : „Te jur pe Dum­
nezeul cel viu, să ne spui dacă 
eşti Hristosul, Fiul lui Dumne­
zeu” (Mat. 26,63). Susţinerea 
lui Isus că este Fiul lui Dum­
nezeu, a fost pentru ei o pia­
tră de poticnire în tot timpul 
misiuni Sale. La această între­
bare, Isus a răspuns fără îndo­
ială că este şi a mai adăugat : 
„Ba mai mult, vă spun că de 
acum încolo veţi vedea pe Fiul 
omului şezînd la dreapta puterii 
lui Dumnezeu, şi venind pe norii 
Cerului (Vers. 64).

Această declaraţie clară a lui 
Isus despre dumnezeirea Sa, a 
fost mai mult decît se aşteptau 
ei. ,.Isus la dreapta Tatălui Ce- 
resc“ ! Marele Preot a strigat : 
,,Ce nevoie mai avem de mar­
tori ? Iată că acum aţi auzit 
hula Lui“ (Vers. 65). Totodată 
şi-a rupt şi hainele sale de ma­
re preot, contrar poruncilor lui 
Dumnezeu că marelui preot 
nu-i era permis în nici un caz 
să facă aceasta (3 Moise 10,6). 
In clipa următoare sala aceasta, 
martora unei judecăţi părtini­
toare, a pierdut orice control 
de sine. „Este vinovat să fie 
pedepsit cu moartea“ a fost 
strigătul lor. Din nou a călcat

legea. Raportul biblic ne spu­
ne : „Toţi L-au osîndit să fie 
pedepsit cu moartea“ (Marcu 
14,64). A fost o unanimitate- 
Niciunul nu era de partea acu­
zatului. Deşi Hristos nu a căl­
cat legea niciodată, Sinedriul 
L-a făcut fără de lege. Decizia 
tribunalului nu fusese încă 
scrisă, cînd supliciul a şi înce­
put.

Cu o mie de ani înainte pro­
fetul a scris : „Cei ce stau la 
poartă vorbesc despre mine, şi 
cei ce beau băuturi tari mă 
pun în cîntece“ (Ps. 69,12). 
Băutorii au cîntat cîntări de 
dispreţ. Dar n-au rămas numai 
la cîntare. Profetul a văzut cu 
secole mai înainte, dreptatea 
dispreţuită şi călcată la porţile 
tribunalului corupt. „Mi-am 
dat spatele înaintea celor ce 
Mă loveau, şi obrajii înaintea 
celor ce-Mi smulgeau barba ; nu 
Mi-am ascuns faţa de ocări şi de 
scuipări“ (Isa. 50,6).

Isus a fost pus în afara legii 
nu pentru a strica Legea lui 
Dumnezeu, ci pentru a o îm­
plini. El a zis : „Nu am venit 
să stric Legea oi să o împli- 
nesc“ (Mat. 5,17). El nu a venit 
de la Dumnezeu să apere fără­
delegea, ci să apere pe păcă­
tos. Nu să strice Legea, măsu­
ra dreptăţii, ci să o înalţe. Mai 
mult chiar El mai lesne S-a 
învoit ca singur să fie doborît, 
decît să doboare Legea : „El a 
purtat păcatele noastre în tru ­
pul Său, pe lemn, pentru ca 
noi fiind morţi faţă de păcate, 
să trăim pentru neprihănire ; 
prin rănile Lui aţi fost vinde- 
caţi“ (1 Petru 2,24). Isus a fost 
pus în afara legii, ca noi să pu­
tem rămîne în ea.

b) Apsolvo.

Primul adevăr, despre ade­
văr, este afirmaţia că El este 
imparţial şi drept. Al doilea 
este acela că puţini sînt cei 
care îl caută- Adevărul singur,
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de la sine, este drept şi sfînt, 
dar cînd vine pe pămînt, el in­
tră într-o atmosferă vrăjmaşă. 
Cineva poate şti că Dumnezeu 
este Adevărul, şi totuşi să fie 
contra Lui. Iuda a cunoscut a- 
devărul şi totuşi l-a trădat. Ca­
iafa a ştiut că Isus este nevi­
novat, şi totuşi L-a condamnat. 
Aceasta a făcut-o şi Pilat, şi 
Irod.

Adevărul, singur, de la sine, 
nu are puterea de a schimba 
inima păcătosului. Adevărul nu 
are mîntuire în sine atît timp 
cît Duhul adevărului nu ne 
deschide ochii şi sufletul. Prea 
tîrziu a strigat Iuda în Sine- 
driu : „Isus este nevinovat! 
Cruţă-L Caiafa ! Am păcătuit 
căci am vîndut sînge nevino­
vat" (Mat. 37,3.4). A ştiut si 
Caiafa că acesta este adevărul 
şi totuşi a răspuns rece şi indi­
ferent : „Ce ne pasă nouă“. 
Spre a fi salvaţi de adevăr, 
avem nevoie de ajutorul Du­
hului adevărului care vine de 
la Dumnezeu.

Cît de tragică este figura lui 
Iuda deşi a trădat pe Hristos, 
el a dorit ca Isus să fie elibe­
rat. De fapt, el avea părerea 
că este imposibil a prinde pe 
Isus. Iuda s-a căit, dar era prea 
tîrziu. Planul său nu a reuşit. 
Chinuit de conştiinţa sa neli­
niştită, a găsit o funie şi s-a 
condamnat singur la moarte. El 
a ştiut adevărul dar nu l-a pri­
mit. A ştiut că Isus este nevi­
novat, dar acest adevăr nu l-a 
mîntuit. El L-a trădat. Fără o 
lucrare tăcută a Duhului Sfînt 
în inima credinciosului puţini 
sînt aceia care admit adevărul- 
Pilat a fost de asemenea aproa­
pe de adevăr şi totuşi nu l-a 
acceptat. Cînd au adus pe Hris­
tos în sala de judecată, Pilat 
s-a văzut confruntat nu numai 
cu o problemă ci şi cu Adevă­
rul. Acesta a fost un ceas ho- 
tărîtor în viaţa lui. Dar ca şi 
mulţi alţii, el n-a aşteptat să 
audă ce este adevărul.

Cînd L-au adus pe Hristos 
era dimineaţa" (Ioan 18,28) Pi­
lat a fost rău dispus, căci l-au 
trezit dis de dimineaţă şi pe 
neaşteptate. Totuşi a şezut pe 
scaunul de judecător. El era 
guvernator roman şi reprezen­
tant al autorităţii supreme ro­
mane. A întrebat pe acuzatorii

lui H ristos: „Ce pîră aduceţi 
împotriva omului acesta“ ? In 
această noapte Sinedriul a con­
damnat pe Hristos pentru hu­
lire contra lui Dumnezeu. Acea­
stă acuzare pentru Pilat nu 
avea nici un sens. De aceea 
preoţii s-au folosit de vicleşug, 
acuzîndu-L pe Hristos ca fiind 
făcător de rele, fără ca să 
amintească vina : „Dacă n-ar fi 
fost un făcător de rele, nu 
L-am fi dat noi în mîinile tale“ 
(Ioan 18,30).

Uneltirile şi-au descoperit 
acum faţa lor adevărată, căci 
s-au găsit în faţa adevărului. 
Acesta a fost Adevărul lui 
Dumnezeu care era acuzat. în ­
să Pilat nu a fost mulţumit cu 
pîra adusă. El era roman şi a 
cerut motive desluşite. Atunci 
evreii au acuzat pe Hristos, ca 
pe unul care submina autorita­
tea romană : „Pe omul acesta 
L-am găsit aţîţînd neamul nos­
tru  la răscoală, oprind a plăti 
bir Cezarului (Luca 23,2).

Aceasta era o minciună gro­
solană. Isus a respins de mai 
multe ori încercarea poporului 
de a-L declara ca împărat. 
Despre birul împărătesc El a 
zis : „Daţi dar Cezarului ce 
este al Cezarului, şi lui Dum­
nezeu ce este al lui Dumne­
zeu" (Marcu 12.17). Pîrîtorii lui 
Hristos au prefăcut însă ade­
vărul în minciună. Şi au mai 
adăugat : „Şi El zice că este 
Hristosul, împăratul"- Aceasta 
era o pîră serioasă. Pilat s-a in­
teresat despre persoana acuza­
tă. El nu ştia nimic despre na­
tură spirituală a împăratului 
din împărăţia adevărului.

Stînd în faţa lui Pilat, Isus 
a fost personificarea păcii şi a 
liniştei. Faţa Lui a fost înfăţi­
şarea iubirii. în timp ce Pilat 
cugeta ce anume trebuie să fa­
că, Isus a cugetat cum să-l sal­
veze. Cel arestat S-a luptat pen­
tru  salvarea judecătorului Său! 
Aceasta nici nu s-a mai văzut şi 
nici nu s-a mai auzit cîndva. A- 
devărul nu S-a temut pentru 
viaţa Sa ; căci El este veşnic. Ui- 
tîndu-se la Hristos în ochi, Pi­
lat l-a întrebat : „Eşti tu  îm­
păratul iudeilor ? (Ioan 18,33- 
38).

Acuzatul a zis : „De la tine 
însuţi zici lucrul acesta, sau ţi 
l-au spus alţi despre Mine“ ?

Pilat a înţeles imediat cu­
vintele lui Hristos, care aveau 
de fapt întrebarea : „Doreşti 
tu cu adevărat să auzi adevă­
ru l11 ? Lui Pilat i-a fost clar că 
aceasta era o conspiraţie con­
tra lui Isus. El a privit faţa cu­
rată a Celui neprihănit din fa­
ţa sa, dar a neglijat a asculta 
de vocea adevărului. întreba­
rea pusă de Isus a lovit în tru ­
fia sa. Cu faţa congestionată şi 
ofensat el a răspuns : „Oare 
sînt eu iudeu ? Neamul tău şi 
preoţii cei mai de seamă Te-au 
dat în mîna mea11,

„împărăţia Mea nu este din 
lumea aceasta, a răspuns Isus, 
căci dacă ar fi... slujitorii mei 
s-ar fi luptat ca să nu fiu dat 
în mîinile iudeilor".

Pentru o clipă, Pilat a amu­
ţit de uimire : „Atunci un îm ­
părat tot eşti !“ I-a zis Pilat. 
,.Da, a răspuns Isus, Eu sînt 
împărat. Eu pentru aceasta 
M-am născut şi am venit în lu­
me, ca să mărturisesc despre 
adevăr“. Era acesta numai un 
simplu răspuns al lui Hristos ? 
Apoi a mai adăugat : „Oricine 
este din adevăr ascultă glasul 
Meu“.

Pilat era membrul casei îm­
părăteşti, iar acum auzea răs­
punsul de la împăratul împăra­
ţilor, îmbrăcat în hainele unui 
arestat. în mîinile Sale Isus a 
ţinut cheile vieţii şi ale mîn­
tuirii. Pilat ar fi putut să înţe­
leagă adevărul şi să primească 
lucrarea Duhului lui Dumne­
zeu, ca unică putere. El putea 
schimba natura sa păcătoasă. 
Cu mare atenţie şi interes a 
întrebat Pilat ca un ucenic pe 
învăţătorul său : „Ce este ade­
vărul" ?

A dorit să cunoască adevărul, 
dar nu a avut răbdare să as­
culte răspunsul. A dorit să ştie 
însemnătatea cuvintelor lui 
Hristos, dar creşterea zgomotu­
lui din curte i-a amintit de ur­
genţa acţiunii. Neaşteptînd răs­
punsul, a eşit repede şi ridicînd 
mîna în mod obişnuit a dezlegat 
pe Isus de orice vină : „Apsol- 
vo“! — „Nu este vinovat', a 
strigat el. „Eu nu găsesc nici o 
vină în El (Ioan 18,38).

Adevărul este nevinovat ca 
sîngele celui drept. Hristos a 
fost adevărul. Aceasta a ştiut-o 
şi Iuda şi Caiafa. Aceasta o ştia
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şi Irod care a înştiinţat pe Fi­
lat ,.că omul acesta n-a făcut 
nimic vrednic de moarte11 (Lu- 
ca 23,15). Aceasta a ştiut şi so­
ţia lui Pilat care i-a trimis vor­
bă chiar în timpul procesului : 
„Să n-ai nimic a face cu nepri­
hănitul acesta ; căci azi am su­
ferit mult în vis din pricina 
Lui“ (Mat. 27,19).

Pilat era convins că Isus este 
nevinovat, dar nu a ştiut cum 
să-L libereze şi totodată să fa­
că şi iudeilor pe voie. Deşi 
avea o inteligenţă sclipitoare a 
cedat la auzul cuvintelor ame­
ninţătoare. „Dacă dai drumul 
omului acestuia, nu eşti prie­
ten cu CezaruP (Ioan 19,12). 
Trebuia să dea sentinţa. Pilat 
s-a înspăimîntat. Judecătorul 
s-a asemănat cu pîrîtorii, cînd 
i-a întrebat : „Dar ce să fac cu 
Isus, care se numeşte Hristos“ 
(Mat. 27,22-24). „Să fie răstig­
n i i  a fost răspunsul demoni- 
zat.

Pilat a împlinit voia celor ce 
L-au dat pe Isus în mîna lui şi 
nu a adevărului. Spre a linişti 
convingerea sa lăuntrică des­
pre inocenţa lui Hristos, a ce­
ru t apă şi a spălat mîinile sale 
zicînd : „Eu sînt nevinovat de 
sîngele neprihănitului aces- 
tuia“. Dar nici apele din toate 
oceanele lumii nu ar putea spă­
la vina sa. După ce a fost bătut 
cu nuiele L-au dus la răstigni­
re, unde şi-a depus viaţa pen­
tru mîntuirea noastră.

„Fiindcă atît de mult a iubit 
Dumnezeu lumea, că a dat pe 
singurul Lui Fiu, pentru ca ori­
cine crede în El, să nu piară, ci 
să aibă viaţa veşnică.“ Ioan 
3,16-

Pilat a rămas rece faţă de 
adevăr. A fost chiar la hotarul 
adevărului, dar tot n-a intrat 
în căminul Lui cald. A privit 
adevărul în ochi, dar nu L-a iu­
bit. Isus a dorit să-l salveze 
din păcat dar el a refuzat. Ca 
oameni ai credinţei, să primim 
pe Isus ca pe singurul nostru 
Mîntuitor şi atunci se vor îm­
plini şi cu noi cuvintele : „Veţi 
cunoaşte adevărul şi adevărul 
vă va face slobozi“ (Ioan 8,32).

c) Hristos a înviat.

Decepţionaţi ucenicii lui 
Hristos au fost gata să compu­
nă si inscripţia pentru mor-

mîntul Maestrului lor : „Isus 
din Nazaret care era un proo­
roc puternic în fapte şi în cu­
vinte, înaintea lui Dumnezeu şi 
înaintea întregului popor“ (Lu- 
ca 24,19). însă această inscrip­
ţie nu a fost scrisă, căci dezilu­
zia lor a fost foarte scurtă. în 
loc de aceasta apostolii au ridi­
cat lui Hristos biserici, şi la 
porţile lor deschise au scris 
aceste cuvinte : „A înviat Dom­
nul cu adevărat11 (Luca 24,34). 
Aceste cuvinte au schimbat 
cursul istoriei şi inimile păcă­
toşilor.

După ce a fost pus trupul 
Domnului în mormînt, toate 
speranţele ucenicilor au dispă­
rut. Aceşti oameni decepţionaţi 
s-au întors în camera de sus 
unde sărbătorise Paştele. Totul 
trebuia să înceapă din nou. Au 
ştiut că trebuie să se pornească 
de la faptul că Hristos a murit. 
Şi speranţele lor au murit. De­
cepţia lor, ei au exprimat-o în 
aceste cuvinte : „Noi trăgeam 
nădejde că El este Acela, care 
va izbăvi pe Izrael“ (Luca 
24,21).

Prin moartea Sa, Isus i-a iz­
băvit de moarte, dar ei aştep­
tau numai izbăvirea de romani, 
Isus a murit ca să le dea stă- 
pînire asupra morţii, dar ei au 
cugetat numai cum să ajungă 
stăpîni peste lume. Deşi în 
Hristos au cunoscut pe Dum- 
nezu în trup, cugetele lor au 
fost şi mai departe pămînteşti. 
Ei au respins a primi şi a în­
ţelege cuvintele lui Hristos cum 
că : „El trebuie să pătimească 
mult..- să fie omorît, şi a treia 
zi are să învieze“ (Mat. 16,21).

Isus a m urit măcar că nu a 
fost constrîns să moară. Nimeni 
nu L-a putut forţa la acea­
sta. El a m urit pentru că a voit 
să moară, şi a murit cînd a vo­
it. Mai devreme sau mai tîrziu, 
viaţa oamenilor sfîrşeşte cu 
moartea, căci „oamenilor le 
este rînduit să moară o singură 
dată‘ (Evr. 9,27). Dar Hristos 
nu a fost niciodată constrîns să 
moară. De aceea moartea Sa a 
pătruns aşa de dureros în ini­
mile ucenicilor Săi. Dar nu era 
timpul pentru tînguire. Decep­
ţia nu era necesară. Hristos a 
venit cum a fost profetizat, a 
trăit cum a fost profetizat, şi a 
murit aşa cum a fost profeti­

zat, dar acestea erau „ascunse 
de ochii lor“ (Luca 19,42). Plîn- 
gerile nu erau de trebuinţă şi 
toate lacrimile erau numai o 
pierdere. Bucuria pierdută era 
de neînlocuit. La revărsatul zo­
rilor în prima zi a săptămînii, 
dis de dimineaţă, cerul a con­
tinuat să împlinească profeţiile 
Sale. Cel mai puternic înger 
din cer a aşteptat să apară zo­
rile învierii. „înfăţişarea Sa 
era ca fulgerul şi îmbrăcămin­
tea lui albă ca zăpada“ (Mat. 
28,3). Cînd a venit pe pămînt, 
apropierea lui a produs un cu­
tremur de pămînt puternic. 
Peste capetele străjerilor la 
mormîntul lu Hristos s-a pră­
vălit un zgomot puternic- Do- 
borîţi la pămînt şi încremeniţi 
de frică, au zărit cerul pe pă­
mînt.

Nu au orbit, pentru că Dum­
nezeu a dorit ca ei să vadă to­
tul. Aceea ce au privit a fost 
mai luminos decît soarele la 
miezul zilei şi mai lucitor decît 
fulgerul noaptea. Ostaşii nu 
s-au mişcat din loc. Ca parali­
zaţi, au auzit vocea solului ce­
resc : „Fiul lui Dumnezeu, vino 
afară : Tatăl Tău Te cheamă“ !

Piatra cea grea de la uşa 
mormîntului a fost înlăturată 
ca o petricică. Isus a ieşit din 
mormîntul Său preschimbat în 
trup, grandios şi măreţ. Pînă 
în cele mai îndepărtate ceruri 
a răsunat vocea Sa triumfală : 
„Eu sînt învierea şi viaţa11 ! 
Nu a existat în univers o pute­
re care ar fi putut menţine în 
mormînt pe căpetenia vieţii. 
Isus a ieşit din mormînt ca bi­
ruitor. El a murit ca om, a 
fost îngropat ca împărat, şi a 
înviat ca Dumnezeu. A rupt 
toate lanţurile morţii, a deschis 
toate porţile mormîntului şi a 
înviat toate speranţele de viaţă 
şi nemurire. Ostaşilor romani 
le-a fost permis să privească 
cum îngeri luminoşi urmează 
pe împăratul măririi. Cu greu 
s-au sculat şi cu greu au ajuns 
pînă la palatul preoţilor ca să 
le aducă vestea despre cele în- 
tîmplate. Preoţii le-au dat bani 
ca să tacă. Dar tocmai aceea ce 
doreau să rămînă în secret, s-a 
răspîndit în toată lumea.

„,După ce a trecut ziua Sa- 
batului“, femeile din Galileia 
„au cumpărat miresme, ca să
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se ducă să ungă trupul lui Isus“ 
(Marcu 16,1). Săptămîna de lu­
cru a început. Prăvăliile s-au 
deschis şi un negustor harnic, 
le-a vîndut tot ce le trebuia. 
Au fost Paştele şi oraşul era 
plin de străini. „în ziua dinţii 
a săptămînii, s-au dus la mor- 
mînt dis de dimineaţă pe cînd 
răsărea soarele" (Vers. 2).

Primăvara era în toi, dar ini­
mile lor erau mîhnite. Soarele 
răsărea, dai- ele priveau numai 
negura mormîntului- Cînd au 
ajuns la mormînt, au fost sur­
prinse : piatra era înlăturată 
de la gura mormîntului şi stra­
ja nu mai era. Au îndrăznit să 
intre — mormîntul era lumi­
nat dinlăuntru ! „Au văzut pe 
un tinerel, şezînd la dreapta, 
îmbrăcat intr-un veşmînt alb, 
şi s-au înspăimîntat11 (Vers. 5).

însă frica şi tînguirea nu 
erau necesare. Tînărul acela era 
unul din îngerii păzitori ai lui 
Hristos. El L-a ocrotit de la ies­
lea din Betleem şi pînă la Gol- 
gota. El a văzut totul şi a ştiut 
totul. Cu gingăşie a înlăturat 
frica şi jalea lor : „El le-a zis : 
’Nu vă înspăimîntaţi ! Căutaţi 
pe Isus din Nazaret, care a fost 
răstign it; şi înviat, nu este aici, 
iată locul unde îl puseseră. Dar 
duceţi-vă de spuneţi ucenicilor 
Lui, şi lui Petru, că merge îna­
intea voastră în Galileia ; acolo 
îl veţi vedea cum v-a spus“ 
(Vers. 6,7).

Ele au căutat greşit pe Dom­
nul lor, căci au căutat pe Cel 
viu între cei morţi. Hristos es­
te dincolo de Golgota, afară din 
mormînt, dar noi nu-L vom gă­
si niciodată dacă nu pornim pe 
urmele Lui. Dacă nu vedem lo­
cul unde a fost pus Isus, şi da­
că nu ne convingem că acest 
loc est gol, că El a înviat, atunci 
noi şi mai departe căutăm pe 
„Cel viu între morţi“.

Mai departe, în seara acele­
iaşi zile, cea dintîi a săptămînii 
pe dn d  uşile locului unde erau 
adunaţi ucenicii erau închise — 
încuiate, de frica Iudeilor, a ve­
nit Isus, a stătut în mijlocul 
lor, şi le-a zis : ’Pace vouă’ ! Şi 
după ce a zis aceste cuvinte, 
le-a arătat mîinile şi coasta Sa. 
Ucenicii s-au bucurat cînd au 
văzut pe Domnul" (Ioan 20,19. 
20).

Ziua învierii a fost petrecută 
în jale, seara însă a adus stră­
lucirea unei noi credinţe, unei 
noi cunoştinţe : „Cu adevărat a 
înviat Domnul11 !

Da, învierea lud Hristos este 
adevărată. Credinţa ucenicilor 
în învierea lui Hristos se baza

Pe la jum ăta tea  secolului trecut, 
săpăturile arheologice au lua t un 
avîn t deosebit. Ele s-au  înm ulţit 
d in ce în ce mai mult, aducînd la 
lum ina zilei nenum ărate  obiecte 
de artă, statui unelte, precum  si 
m ulţim e de docum ente scrise, con­
tem porane acelor vrem uri ale tre ­
cutului de m u lt uitat. P rin tre  cei 
care au efectuat săpături, acum a- 
proape un secol şi jum ătate, se afla 
şi un t în ă r  englez, A. H. Layard 
„care se trăgea  d in tr-o  fam ilie 
franceză stabilită  de m ultă  vrem e 
în  Anglia. El călătoreşte în anul 
1839 în Orient ia r în anu l 1845 face 
prim ele săpătu ri în M esopotamia“, 
avînd drept rezu lta t dezgroparea 
oraşului N im rud situat în nordul 
ţă rii d in tre  cele două rîuri. „Pe 
el l-a  a tras m ărim ea şi num ele 
arătoasei m ovile din apropierea 
riu lu i Tigru. El era  de părere  că 
N im rud a r putea ascunde ruinele 
anticei Ninive. Totuşi, a  reeşit că 
era  vorba de o altă  aşezare a lui 
Nimrud, şi anum e, de oraşul care 
în Biblie se num eşte Calah (Geneza 
10,11). Acesta conţinea inscripţii 
care m ai tîrziu  au fost descifrate de 
Rawlinson. S trăduinţele lui L ayard 
au  fost, încă de la început, bogat 
răsplătite. Neîncetat apăreau  la 
lum ina zilei reliefuri şi tăb liţe  de 
p ia tră  cu inscripţii.

î n  cîteva săptăm îni după înce­
perea săpăturilor, Layard  a fost 
foarte m u lt in fluen tat de o întîm - 
plare. El tocmai stă tea de vorbă în 
cortul unui şeic la  N im rud cu care 
se îm prietenise cînd doi d in tre  lu ­
crătorii lui in tra ră  grăbiţi şi s tri­
gară : „Domnule, vino cît se poate 
de repede la locul săpăturilor ! S-a 
găsit N im rud ! Este m ăreţ, şi este 
adevărat. Noi l-am văzut cu ochii 
noştri".

Fără  să m ai aştepte un răspuns 
al şefului lor, ei alergară înapoi. 
Cînd Layard ajunse, îm preună cu 
şeicul, la  movilă, au văzut înălţîn- 
du-se d in  groapă un cap de piatră 
de dim ensiuni colosale. Muncitorii 
au lucrat cu înfrigurare. In  curînd 
a fost dezgropat întregul m onum ent 
enorm  de m are. Era unu l din acei 
lei îna ripaţi cu cap de om, care 
acum se află a lă tu ri de alte m onu­
mente asem ănătoare în sălile Muze­
ului Britanic.

pe realitate. Acesta era moti­
vul că : „Apostolii mărturiseau 
cu multă putere despre învie­
rea Domnului Isus, şi un mare 
har era peste ei toţi“ (Fapt. 
Apost. 4,33)-

„Cu adevărat, Hristos a în­
viat". c  adv

Ştirea s-a răsp înd it cu iu ţeala  fu l­
gerului în toată regiunea şi pe mo­
ment a ajuns şi la  Moşul, la  peste 
30 Km. în susul apei. G uvernatorul 
turc, care încă de la început a îngre­
unat lucrarea lui Layard, a fost 
cuprins de nelinişte. Deoarece el 
nu  primise un  raport mai lăm urit, nu 
ştia dacă a fost găsit scheletul lui 
Nimrud, sau num ai un chip al 
acelui „puternic v înă tor înaintea 
Domnului11 (Gen. 10,9). Ce-i drept, 
el n u  era  sigur dacă N im rud a 
fost d rep t credincios musulm an, 
totuşi el a trim is lui Layard ordi­
nu l de a  înceta neîn tîrz iat lucrul în 
acel loc.

După ce aceste greutăţi cu guver­
natorul au fost, în cele din urmă, 
în lătu rate  şi săpăturile  şi-au reluat 
iarăşi cursul, s-a a juns la  multe 
descoperiri im portante. „Statuile 
ieşeau din păm înt unele după altele. 
S-au descoperit nu  mai puţin  de 
treisprezece perechi de tauri şi de 
lei înaripaţi...bazoreliefuri cu scene 
de vînătoare, figuri de animale... 
fresce, picturi, înscripţii... opere rea ­
liste care inspiră generaţii întregi 
de europeni... Mai tîrziu, Layard 
scrie : „Ferite de privirile  oamenilor 
tim p de douăzeci şi cinci de veacuri, 
iată că acum apăreau din nou în 
vechea lor m ăreţie. Cît de m ult se 
schimbase însă decorul din  preajm a 
lor ! Luxul şi civilizaţia unui popor 
puternic au fost înlocuite de mize­
ria şi ignoranţa cîtorva tr ibu ri pe 
jum ăta te  barbare. Splendoarea tem ­
plelor, bogăţia m arilor oraşe au 
fost preschim bate în ru ine şi movi­
le informe. Deasupra sălii vaste ca­
re le adăpostea, plugul şi-a săpat 
brazdele şi grîul şi-a m lădiat spicele. 
Şi Egiptul are  m onum ente adm ira­
bile, d a r acolo oamenii le-au putut 
adm ira tim p de secole întregi, ră- 
m înînd veşnic o dovadă a puterii şi 
gloriei trecute. Cele pe care le p ri­
veam  abia apăruseră, în  sfîrşit, ca 
să confirm e vorbele profetului : 
„Iată, A siria era  cedrul Libanului, 
cel cu crengi frumoase, cu pîlcuri 
adum britoare şi înalte ; p înă la vîr- 
ful său era  stufos..." (Ezechiel 31,3). 
şi mai departe aflam  sfîrşitul pro ­
feţiei : „Şi el va în tinde m îna Lui 
către m iazănoapte şi va pierde pe 
Asirieni, şi va preface Ninive în- 
tr-o  pustietate, seacă ca un deşert.

S l  rheotogia
Descoperirile din Nimrud
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Şi se vor odihni în mijlocul ei tu r ­
me de anim ale de to t felul : ch iar şi 
pelicanul şi ariciul vor locui pe ca­
petele stîlpilor săi : în ferestre vor 
răsuna urle tu l lor, pe praguri vor fi 
ru in i ; căci tablele de cedru vor fi 
dezgolite. Au aceasta este cetatea cea 
voioasă, care se ţinea singură,care-şi 
zicea în inim a e i : „Eu sînt, şi afa ­
ră  de m ine niciuna" I „Cum s-a 
prefăcut în pustiu, în culcuş fiarelor. 
Oricine trece pe lîngă ea fluieră, şi 
scu tură  m îinile“ (Zefania 2,13—15).

Profeţia  se îm plinise cu secole 
în urm ă, şi ia tă că Layard scotea 
la  lum ină vestigiile acestui trecut.

Pen tru  Layard s-a pus atunci 
problema de a transporta  comorile. 
El le -a  transporta t pe rîu l Tigru 
pe plute p înă la Basra, ia r de 
acolo cu vaporul spre Anglia. Des­
coperirile lui Layard  au avut loc 
pe vrem ea cfnd îndoiala cu p ri­
virile la afirm aţiile  Bibliei înce­
puse să se răspîndească m ult şi 
prin tre  creştini ; cînd îna lta  critică 
considera cuprinsul cărţilor istorice 
ale Sfintei Scrip turi ca fiind în 
foarte m are m ăsură născocite, că 
a r  fi vorba de mituri, b^sm e şi 
poveşti. Aşezarea oraşelor biblice, 
precum  Ninive, Calah, Ur si altele 
era încă necunoscută. M ulte figuri 
biblice renum ite, ca de pildă, Ne- 
bucadnetar şi Belsatar, erau so­
cotite d rep t o născocire a fante ­
ziei' deci, ca neistorice. Tocmai în 
tim pul acestei perioade critice au 
început săpăturile  în ţările  Bibliei. 
De atunci ele au dovedit fideli­
ta tea istorică a Scripturii Vechiu­
lui Testament.

P en tru  a înţelege mai bine pe 
aceşti prim i arheologi, este bine 
să ne aşezăm în situaţia şi sim­
ţăm intele lor, care au străbătu t 
ţa ra  fără  m ăcar să bănuiască ce 
oraşe ale antichitătii se ascundeau 
sub molozul şi nisipul im punătoa­
re lor movile care apăreau p re tu ­
tindeni. T rad iţia  nu  le-a pu tu t a- 
ju ta  cu nimic. O parte  a regiunii 
care astăzi, fără  îndoială, că s-a 
dovedit a fi Ninive. poartă numele 
profetului Iona, în  tim p ce vechiul 
Calah se num eşte astăzi Nimrud. 
Aşa dar, denum irile de astăzi abia 
că au pu tu t da vreo indicaţie 
despre poziţia oraşelor din antichi­
tate. Inscripţiile care văzuseră lu ­
m ina zilei deja la primele săpături, 
atunci nu puteau fi încă citite, chiar 
dacă Rawlinson lucra cu m ult zel 
la descifrarea tainicelor semne cu­
neiforme. Aşa s-a pu tu t întîm pla 
că Botta, la  dezgroparea oraşului- 
oalat al lui Sargon la  Chorsabad 
a crezut că a descoperit Ninive, şi 
de aceea a lăsat ca raportu l său 
să apară  sub t i t l u l : ..Monumentele 
Vinivei". D ar şi Layard era con­
vins că în N im rud a descoperit 
Ninive, şi el şi-a num it raportu l : 
Ninive şi ruinele ei“.

C hiar dacă Layard n-a in terpre ­
ta t corect descoperirea lui, totuşi, 
numeroasele sale descoperiri au pus 
}n uim ire lum ea contemporană. 
U na din aceste descoperiri senza­
ţionale este obeliscul negru al lui 
Salm anasar XII (îm părat al Asiriei 
între anii 859—824 î.e.n.) care se

află acum în  Muzeul Britanic. L u­
crat dintr-o p ia tră  ta re  de culoare 
neagră, el conţine pe toate cele 
patru  la tu ri reprezentări în  relief 
cu inscripţii a ran ja te  în  cinci coloa­
ne. Chipurile reprezin tă p la ta  tr i ­
butului de către diferiţi supuşi ai 
regelui Asirienilor. Cînd au fost 
descifrate inscripţiile, savanţii au 
lua t cunoştinţă, cu uimire, că una 
din coloanele de reliefuri reprezintă 
p la ta  tr ibu tu lu i adus de către re ­
gele Iehu din Izrael. Acesta a  fost 
prim ul izvor nebiblic care adeverea 
istoricitatea unui rege al lui Izrael 
sau al lui Iuda. De fapt, se auzea 
cum „pietrele strigă" — pentru  a 
folosi în  fe lu l acesta cuvîntul din 
Luca 1940. Ele adevereau auten ­
ticitatea raportu lu i istoric al B ibli­
ei. La locul săpăturilor făcute de 
L ayard şi a lţi arheologi după el 
la N im rud călătorul poate vedea 
nişte gropi diform e si părţi proas­
păt săpate, care  pen tru  cercetăto­
ru l in iţia t sînt foarte instructive, 
deoarece ele mijlocesc u n  tablou 
privitor la planul reşedinţei regale 
de a ltă  dată din acest oraş renum it.

Movila cea rîpoasă care  acoperea 
tu m u l tem plului de odinioară din 
Calah, oferea o privelişte m ăreaţă  
asupra diferitelor palate, clădiri ad ­
m inistrative şi sectoare de locuit ale 
marelui oraş. Unele săli aveau căp ­
tuşeala pereţilor din plăci m ari de 
pia tră  verzuie, frumos poleite cu 
lungi inscripţii ale regilor care au 
clădit aceste palate. In  unele lo­
curi se aflau statui enorme, cele 
mai multe din ele sparte, precum  
şi nişte tau ri şi ei înaripaţi enorm 
de m ari, care  a ltădată  străjuiau 
la  portalurile  palatelor şi porţilor 
oraşului. Aceste fiinţe înaripate nu ­
mite carabu — acesta este cores­
pondentul asirian al erbaicului 
cherubim — pot să reoglindească 
am intiri cu priv ire  la  răspîndita 
ideie străveche că drum ul „la po­
m ul vieţii" era  păzit de chem bim i 
'Gen. 3,24).

Cu tcate  descoperirile pe care le-a 
făcut Layard cu mai bine de o sută 
de ani în urm ă se m ai afla încă 
m ult şi im portant m aterial ascuns 
sub nisip şi moloz aşteptînd să fie 
adus la lum ină. Dună Layard, un 
a lt arheolog a descoperit un m onu­
ment pe care regele A ssum assirpal 
II (care a dom nit în tre  anii 884-859 
î.e.n.) descrie isprăvirea palatu ­
lui său şi un  ospăţ pe care l-a dat 
slujitorilor lui şi locuitorilor oraşu­
lui. Cu această ocazie regele a 
ospătat, tim p de o săptăm înă, 69.000 
de oameni cu m încăruri şi vin. 
Cine nu se gîndeste de înda tă  la 
ospeţe similare, despre care se vor­
beşte în B iblie — poate la acela al 
îm păratului B elşa ţar pentru  cei o 
mie de „mai m a ri“ ai lui. în seara 
dinaintea căderii Babilonului (Dan. 
5). sau la ospăţul m arelui îm părat 
Xerse din Susa care a ţinu t 180 de 
zile (Estera 1) ?

La descoperirile săpăturilor din 
ultim ul tim p aparţin  nenum ărate  
lucruri frum oase de fildeş, cele mai 
m ulte în form ă de plăcuţe. Multe 
din ele e rau  sparte. A ltăda4ă ele au 
împodobit pereţii şi mobila. Cînd

încă din vechime, palatele au fost 
nimicite şi prădate, aceste decoruri 
au fost desfăcute de pe pereţi 
spre a le  pu tea  duce cu sine. Dar 
au fost lua te  num ai piesele nevă­
tăm ate, ia r  cele sparte  au  fost lăsate 
pe loc. In  felul acesta s-au  păstrat 
sute de plăcuţe. C hiar Layard  aflase 
deja m ulte exem plare, totuşi atunci 
nim eni n u  s-a g înd it că ele a r  fi 
p u tu t avea adevărata  lor origine în 
Palestina sau că a r  avea ceva de a 
face cu pala tu l lu i Ahab.

Cînd, cu cîţiva ani în urm ă, au 
fost scoase la iveală prin  săpăturile 
din Sam aria  obiecte asem ănătoare, 
învăţaţii şi-au adus am inte de des­
coperirile lui Layard. care fuseseră 
expuse ani îndelungaţi în Muzeul 
Britanic. Cu m are uim ire au cons­
ta tat, că unele din obiectele de fil­
deş descoperite de ei se asem ănau 
întocmai cu acelea descoperite cu 
m ulţi an i m ai îna in te  la  N im rud în 
Irak. Acestea de acum din Sam aria 
erau  resturi ale „casei de fildeş" al 
lu i A hab (1 Regi 22-39), a  răre i pe­
reţi şi mobilă, probabil că fuseseră 
împodobiţi cu plăcute de fildeş. Cînd 
în anul 722 i.e.n., Asirienii au prădat 
palatul, au desfăcut fildeşul şi l-au  
cărat în Asiria. întocm ai cum s-a 
în tîm plat mai tîrziu  la  Nimrud, tot 
aşa şi în Sam aria piesele sparte au 
fost lăsate pe loc, astfel că săpătorii 
moderni le-au găsit sub molozul pa­
latului. Unele din plăcuţele de 
fildeş care au fost găsite în Nimrud 
din Mesopotamia, adică vechiul 
Calah, probabil că sînt chiar din 
acest palat din Samaria. Ele au fost 
astfel folosite de două ori. Cînd 
la o sută de ani după nim icirea Sa- 
mariei a fost cucerit, nim icit şi je ­
fuit şi Calah.din nou vrăjm aşul a 
luat fildeşul de pe pereţi şi mobilă.

In  felul acesta descoperirile din 
două locuri au contribuit la  înţele­
gerea unui tex t biblic pînă atunci 
nelăm urit. T im p îndelungat s-au tot 
înv îrtit com entatorii în ju ru l enig­
maticei însem nări din 1 Regi 22,39, 
unde se spune că regele Ahab şi-a 
clădit o „Casă de fildeş". Părea  de 
neînchipuit să fi fost disponibil m a ­
terial de construcţie pen tru  un palat 
în cantitate a tît de enorm de mare. 
P ala tu l lui Ahab a r fi fost doar 
zugrăvit în culoarea fildeşului
— spuneau unii — în tim p ce alţii 
erau  de părere că el a avu t în tr-ade- 
văr podoabe de fildeş. Săpăturile  din 
Sam aria şi Nimrud, au dovedit că 
ultim a părere corespunde.

Obiectele găsite tă ia te  a tît de 
splendit, sînt o dovadă despre arta  
din zilele lui Ahab, care a tră it  la  
numai o sută de ani după renum itul 
îm părat Solomon, care după cum se 
?tie a  construit Templul din Ierusa­
lim, una din cele mai de seamă 
construcţii ale acelui timp. Obiectele 
de fildeş din Sam aria şi N im rud sînt 
dovezi despre nivelul îna lt şi gustul 
ra fina t al m eşterilor de artă  pales­
tinieni de pe vrem ea prim ilor îm ­
păraţi ai lui Izrael şi Iuda, şl ne 
dau posibilitatea să înţelegem, mai 
bine ca înainte, descrierea clădirilor 
acelei epoci.

GH. INDRICAU
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„Acest lucru este de la 
Mine“.

1 Regi 12, 24

LUCRAREA 

LUI DUMNEZEU 

ÎN FORMAREA CREDINCIOSULUI

t na d in tre  cele mai mari fă- 
^  găduinţe ale lui Dumnezeu se 

găseşte în Romani 8.28 : „Ştim că 
toate lucrurile  lucrează îm preună 
spre binele celor ce iubesc pe Dum­
nezeu, pentru  aceia care sînt chem a­
ţi după p lanul Său“. Cu toate a- 
cestea d in tre miile de versete p re ­
ţioase, acesta se pare că este cel 
mai greu de crezut. Copilul lui 
Dumnezeu a cărui credinţă cuprinde 
acest tex t cu sinceritate, a învăţat 
cel mai m are  adevăr, al vieţii şi 
merge în perfectă arm onie cu Dum­
nezeu. Aci avem declaraţia clară că 
orice am ănunt din activitatea vieţii 
este d irija t de Cineva care este 
atot-iubitor, atotînţelept, ato tpu te r­
nic.

„Toate lucrurile  lucrează îm pre­
ună spre bine“. Dacă tex tu l ar 
suna : „Unele lucruri lucrează îm­
p reună spre b ine“ sau cele mai 
multe lucruri lucrează îm preună 
spre bine“, cu siguranţă  că atunci 
n -ar fi greu să înţelegem ; dar acel 
m ie cuvînt „toate“ produce o m are 
deosebire. Oarecum aceasta ne face 
să gîndim  la dureri de cap- dezam ă­
giri, boli, durere, deranjuri, sărăcie, 
calomnie şi sîntem determ inaţi să 
strigăm : „Tată, care din toa te  a_ 
ceste lucruri lucrează îm preună spre 
binele meu ?“ Ia r  răspunsul ne vine: 
„Da, copilul raeu“ — toate lucrurile
— a tît cele mai grele cît si cele mai 
plăcute — lucrează îm preună pen­
tru  tine. Crede-M ă că nu  perm it 
nici o experien ţă  decît aceea care 
văd că va îmbogăţi v ia ţa  ta  sau 
care te  va face o binecuvîntare pen­
tru  alţi copii ai Mei. Increde-te în 
Mine şi vei vedea ce este mai bine. 
Te iubesc mai m ult decît poţi tu 
înţelege. Toate cîte te  privesc pe 
tine. Mă privesc şi pe Mine. Tot ce 
se atinge de tine, atinge lum ina 
ochiului Meu (Zah. 2,8). Deoarece 
tu  eşti foarte preţios în ochii Mei 
(Isa. 43,4) ; de aceea caut să te  m o­
delez şi să te  pregătesc pen tru  a 
locui cu M ine în veşnicie. Te voi 
înconjura si voi perm ite să vină la 
tine num ai ceea ce te va face bun. 
N iciodată să nu te  îndoieşti de con­
ducerea Mea, niciodată să nu  pui 
la îndoială scopul Meu, şi încredere 
deplină în m etodele Mele. fie că va 
fi durere, sau sănătate, soare sau 
nor, flori sau mărăcine, urcuş sau 
coborîş greu sau plăcut, am inteste-ţi 
numai că acest lucru vine de la 
Mine“ 1 Regi 12,24.

Voi perm ite ca uneori să fii greu 
încercat pen tru  a înţelege că deşi 
duşm anul sufletului tău  care „răc­
neşte ca un leu... căutînd pe cine 
să înghită" (1 P e tru  5.8) uneori te 
asaltează, totuşi tu  să cunoşti pute­
rea tăriei Mele de a elibera şi poţi 
merge astfel din  b iru in ţă  în b iru ­
inţă. Tocmai în ceasul încercării slă­
biciunea ta  este făcută desăvîrşită 
prin  pu te rea  M ea“. Numai în în ­
cercare poţi vedea că sîn t în stare 
să Mă lup t p en tru  tine, (Isa. 49,25) 
şi că te  pot salva în mod desăvîrşit 
(Evrei 7,25).

Nu m ăsura pu te rea  ispitei cu slă­
biciunea ta, ci cu puterea Aceluia 
care a adus lum ile la  existenţă prin  
puterea Cuvîntului Său. Niciodată 
să nu faci greşeala fa tală  de a privi 
la îm p re ju ră ri sau la puterea am ă­
gitorului tău. A m inteste-ţi că Eu 
am mers îna in tea ta  pe aici. Păs- 
trează-ţi ochii, m intea atin tite  către 
Mine. Nu te întoarce nici la  d reapta 
nici la  stînga. Aminteste-ţi că în 
timp ce Eu sîn t ..Mielul lui Dum­
nezeu care ridică păcatele lumii" 
(Ioan 1, 29) sîn t şi „Leul din sem in­
ţia  lui Iuda“ care este în stare  să 
te  păzească de cădere“ (Iuda 24).

Dumnezeu n-a  promis num ai
ceruri to tdeauna senine, 

Nici cărări p resărate cu flori în 
tot cursul vieţii noastre. 

Dumnezeu n -a  promis soare fără
ploaie,

Bucurie fă ră  durere, sau pace fără  
tu rbu rare

Ci Dumnezeu a prom is putere 
pentru  azi,

O dihnă pen tru  cel obosit, lum ină 
pe cale,

H ar pen tru  încercare, a ju to r de 
suş, sim patie neîncetată,, iubire 

nepieritoare.

Este greu pen tru  m ulţi dintr* 
noi să vadă m îna lui Dumnezeu 
lucrînd pen tru  binele nostru ; dar 
unde nu putem  vedea, putem  să 
credem. C redinţa nu  se plînge în 
faţa urcuşului anevoios al dealului 
Golgotei şi nici de greutatea crucii. 
Ea vede urm ele Aceluia care a 
mers îna in te  şi a re  încredere că El 
cunoaşte calea.

Credinţa poate cînta 
în  mijlocul scenelor de profundă 

întunecim e : 
Uneori acolo unde florile

Edenului pălesc,

Cînd apele sîn t liniştite sau m area 
este înfuriată  

Tot m îna Sa a fost aceea care 
m -a  condus 

Moise n-a pu tu t explica motivul 
pen tru  acei ani lungi, grei şi în 
aparen ţă  p ierduţi în pustiu, dar 
Dumnezeu l-a pregătit să fie gata 
a răspunde la  rugăciunile milioane­
lor de evrei pen tru  eliberare. Cine 
a r putea să compare aceşti ani de 
singurătate în  pustie  sau să măsoare 
încercările şi încordarea pe care 
le-a suferit în tim p ce conducea Iz- 
raelul cel răzvrătit, căutător de gre­
şeli, iubitor de comoditate, către ţara 
făgăduită, cu gloriile cerului de care
i s-a  făcut parte  încă din ziua în ­
vierii Sale ?

Cînd Iov a încercat să găsească 
m otivul pen tru  care calam ităţile au 
venit peste el cu o m are iuţim e în de­
cursul unei singure zile. a r  fi putu t 
spune num ai : „Sînt într-o totală 
confuzie (Iov 10,15), d a r credinţa lui 
a pu tu t pă trunde dincolo de pier­
dere, durere  şi um ilinţă şi să şop­
tească aceste cuvinte : „Chiar dacă 
mă vei omorî, tot m ă voi încrede 
în  Tine“ (Iov 13,15). Cît de m ult s-a 
bucurat Dumnezeu pen tru  că servul 
Său Iov a  rezistat în încercarea de 
foc adusă asupra lui p rin  planul si 
insinuările celui rău  ' A r fi fost 
uşor pen tru  Iov să reziste, să răm înă 
statornic şi să nu se plîngă, dacă 
el a r  fi cunoscut conversaţia d in tre 
Dumnezeu şi Satana, dacă el a r  fi 
auzit expresiile de încredere ale 
Tatălui ceresc în loialitatea şi devo- 
ţiunea lui. D ar el n-a cunoscut n i­
mic din toate acestea. Tot ce a 
văzut a fost ru ină  — to t ce a auzit 
au fost cuvintele m uşcătoare ale 
prietenilor lui. Astfel avem rapor­
tu l că el „n-a păcătuit şi n -a  acu ­
zat pe Dumnezeu11 (Iov 1,22).
,Apostolul Pavel care a scris 
prin  inspiraţie textul : „Toate lu­
crurile lucrează îm preună pentru  
bine“ cunoştea din experienţă do­
vada făgăduinţei. V iaţa lui n-a 
fost to tdeauna un pat comod de 
flori. Calea nu i-a fost liberă  de 
pietre şi m ărăcini. Iată-1 bă tu t cu 
multe lovituri, a runcat în închisoa­
re, neînstare să-şi m işte picioarele 
prinse în butuci" şi acestea chiar 
atunci cînd a dat ascultare che­
m ării divine : „treci îsn Macedonia 
şi a ju tă-ne“ ! Faptele Ap. 16, 9.24, 
Totuşi el a  auzit vocea Domnului 
său spunînd : Acest lucru vine de
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la  Mine ; şi m ulţum ind Domnului 
pentru  ha ru l de a  suferi, el si cu 
tovarăşul său credincios, izbucnesc 
în  e în tări de laudă. Nu num ai că 
greutăţile din v ia ţa  lu i Pavel „au 
lucrat îm preună spre bine", făcîn- 
du-1 m ai asem ănător M aestrului 
său, dar ele s-au dovedit a  fi 
mijloace pen tru  creşterea sa în har.

Care in im ă n-a  fost mişcată de 
felul cum alţii au  suportat încercă­
rile cu răbdare  ? Ia tă  pe Iosif, cre­
dincios principiului, în închisoare, 
care m ai tîrziu  m ărturisea că ex ­
perienţa  sa venea de la  Dumnezeu 
Gen. 45,8, Cuptorul aprins al celor 
trei evrei nu  face decît să ne con­
ducă a iubi pe Dumnezeu m ai m ult 
şi a  cunoaşte grandoarea puterii 
Sale salvatoare. Orice decepţie este 
m ijlocul lu i Dumnezeu de educaţie,
o ocazie de a creşte în h a r  şi a 
deveni asem enea imaginii divine. 
Orice încercare este doar o altă  
dovadă a  interesului divin. încer­
cările sîn t uneltele în m îna A rhi­
tectului divin în  tim p ce caută să 
ne clădească în  planul Său veşnic.

Vă am intiţi poate istoria fieraru lui 
care şi-a p redat inim a Domnului. 
Deşi era consecvent în  viaţă, totuşi 
nu progresa din punct de vedere 
m aterial. De fap t se părea că de la 
da ta  convertirii sale a avu t parte  de 
mai m ultă tulburare, durere şi p ier­
dere decît oricînd înainte. Orice lu ­
cru părea să m eargă rău.

In tr-o  zi un  prie ten  care nu  era 
creştin se opri la  mica fierărie 
pen tru  a discuta cu meşterul. Com- 
pătimindu-1 pen tru  unele din neca­
zurile sale, p rietenul spuse : „Mi se 
pare  curios fap tu l că a trebu it să 
suferi a tîtea  încercări, tocmai la 
data  de cînd ai devenit un  creştin 
sincer. Desigur, n u  vreau să-ţi slă­
besc credin ţa în Dumnezeu sau a lt­
ceva de felul acesta ; deşi aici unde 
eşti cauţi să faci to t ce poţi mai bine 
fiind conştient de orice lucru  pe 
care îl faci şi te  rogi lu i Dumne­
zeu pen tru  a ju to r si conducere ; 
totuşi treburile  p a r  să-ţi meargă 
din ce în ce m ai rău. Nu pot în ­
ţelege de ce lucrurile  se petrec ast-  
fel“.

F ierarul nu  răspunse imediat, şi 
era  evident că şi pe el îl preocupase 
aşa ceva. în  cele din u rm ă spuse : 
„Vedeţi oţelul b ru t din care tre ­
buie să fac potcoava pentru  cai ? 
Ş tiţi ce vreau să fac cu el ? Iau  o 
bucată pe care o pun  în foc pînă 
se înroşeşte devenind de aproape 
de culoare albă. Apoi îl ba t fără 
milă pentru a-1 m odela a tît cît ştiu 
că trebuieşte. î l  cufund într-o gălea­
tă  de apă rece pen tru  a-1 căli. î l  
încălzesc apoi din nou şi-l ba t mai 
mult. Şi fac aşa pînă la sfîrsit.

Uneori însă găsesc cîte o bucată 
de oţel care nu  poate suporta acest 
tratam ent. Căldura, ciocănitul şi apa 
rece sînt p rea greu de suportat. Nu 
ştiu de ce nu  suportă procesul, dar 
ştiu că niciodată nu voi putea face 
din el o potcoavă bună".

El a ră tă  spre o grăm adă de bu ­
căţi de fie r la  uşa atelierului. „Cînd 
găsesc o bucată care nu  poate lua 
forma şi n u  suportă tem peratura, o

arunc pe grăm ada de colo. Nicioda­
tă nu poate fi bună de ceva".

„S tiu  că Dumnezeu m -a  pus în 
focul încercărilor şi am  sim ţit cio­
canul Său asupra  m ea‘. continuă el. 
„D ar nu  m ă  plîng, căci num ai 
El mă poate duce acolo unde tr e ­
buie. Şi astfel în  toate aceste greu­
tăţi, rugăciunea m ea este doar acea­
sta : „încearcă-m ă oricum doreşti, 
Doamne, num ai nu  m ă arunca pe 
grăm ada de bucăţi inutile".

încercarea credinţei şi a  vieţii este 
lucrarea celui m ai bun prieten  al 
nostru. El nu  răneş te  cu plăcere, dar 
ştie că încercările arzătoare, chi­
nuitoare, apăsătoare, crude, nu  vor

uvîn tu l lui Hristos să locuiască 
^  iin  belşug în voi" Col.3,16. P er­

soana în  care Cuvîntul lui Hristos ar 
trebui să locuiască din belşug în 
el, cu siguran ţă  că a r  trebu i să fie 
m ai întîi s lu jito ru l lui Hristos. Un 
adevărat slu jito r a l lu i Hristos, s-ar 
putea num i foarte  bine şi „Slujito­
ru l C uvîntului". Evanghelistul Luca 
ne spune în  introducerea Evanghe­
liei sale că cei care „au văzut cu 
ochii lor lucrurile  care s-au  petre ­
cut în legătură  cu în treaga activ ita­
te  m esianică a Domnului Hristos, au 
ajuns slujitori ai Cuvîntului".

în tr-u n  slu jito r care predică Cu­
vîntul, acest Cuvînt a r  trebui să 
locuiască din belşug în  el. A lte t r a ­
duceri spun : „să locuiască cu bogă­
ţie". Deci slu jitorul trebuie  să fie 
bogat în  Cuvînt. Belşugul bogăţiei, 
în  ceea ce priveşte Cuvîntul lui 
Hristos în  slujitor, trebuie să fie o 
stare  norm ală, şi nu  o excepţie.

Cînd un slu jitor predică Cuvîntul 
lui Hristos, ascultătorii îşi dau repede 
seam a dacă slujitorul acesta este 
bogat sau este sărac în  cuvînt. Dacă 
locuieşte cuvîntul lui Hristos cu bo­
găţie în el, atunci el este to t­
deauna ca un  izvor de apă 
vie care înveseleşte, care satură, şi 
care hrăneşte. Cei care stau la  masa 
Domnului, se sim t fericiţi, şi nu  e 
de m irare  că îşi zic unii altora  : 
„Astăzi am  avu t din nou o 
masă bogată. Ziua aceasta va fi 
pentru  noi o sărbătoare de neuitat. 
Şi astăzi ne-am  să tu ra t cu b ună tă ­
ţile  Domnului".

Dar dacă acest Cuvînt nu  locuieş­
te din belşug, nu  se găseşte cu bo-

face decît să ne conducă a căuta 
m ai des, izvorul veşnic de har. Să 
nu încetăm  în  tim p de singurătate, 
de boală, necaz, descurajare, să p ri­
vim în  sus la  fa ţa  lui Isus şi să-L 
auzim spunînd : „Acest ' lucru vine 
de la  Mine" iar răspunsul nostru 
să fie : „Doamne, fă lucrarea h a ru ­
lui Tău în  v ia ţa  mea. F ă  a t î t  cît 
stil că este necesar, căci acum ştiu 
că toate lucrurile  lucrează îm pre ­
ună  pen tru  binele celor ce iubesc 
pe Dumnezeu.,, Te iubesc prea m ult 
ca să m ă îndoiesc de T ine şi de bu ­
nătatea Ta.„

N. DUMITRESCU

găţie în slujitor, rezu lta tu l se poate 
constata fără  p rea  m ultă  greutate. 
Feţele sîn t triste, sufletele sîn t slă­
bite, ia r atm osfera nu  este aceea a 
unei zile de sărbătoare. în  tim p ce 
pleacă spre casele lor, îşi spun trişti 
unii a lto ra  : „Ducem lipsă de hrană  
mai aleasă, de o h rană  care să ne 
învioreze !

M întuitorul a  încred in ţat tu rm a 
Sa slujitorilor Săi. D ar în  clipa cînd 
a încred in ţa t această tu rm ă a tît  de 
preţioasă, răscum părată  cu însuşi 
sîngele Său, a spus lui Petru, şi, 
desigur, p rin  Petru , tu tu ro r slujito ­
rilor S ă i : „Paşte mieluşeii, oiţele şi 
oile Mele".

P e tru  a înţeles însărcinarea 
prim ită. L a rîndul său, avertizează 
şi el pe conlucrătorii săi : păstoriţi 
tu rm a lui Dumnezeu, care este sub 
paza voastră, nu  de silă, ci de 
bună voie, după voia lu i Dumnezeu ; 
nu  pen tru  un  cîştig mîrşav, ci cu 
lepădare de sine. Şi cînd se va  arăta  
Păstorul cel Mare, veţi căpăta cunu­
na care nu  se poate veşteji, a  slavei"
1 P e tru  5,2. 4.

Exem plul nostru  în  această p ri­
vinţă este M întuitorul. Păstorul 
cel Bun. Ce recunoaştere frumoasă 
şi mişcătoare o face sufletul care se 
găseşte sub călăuzirea şi îngrijirea  
acestui Păstor ceresc ! P rim ul lu­
cru pe care îl face un  asemenea 
suflet este că II recunoaşte de 
Păstor. „Domnul este Păstorul m cu“. 
Recunoaşterea aceasta a ra tă  m ulţu ­
m irea şi satisfacţia lui. A ra tă  bu ­
curia lui sinceră şi profundă. Mai 
a ra tă  că lu i nu-i mai trebuie  un 
alt păstor. Păstorii cei falşi nu  au 
ce căuta la  el, pen tru  că nu-1 vor

SLUJITORUL
CUVÎNTULUI
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putea amăgi şi nu-1 vor putea 
deslipi de Păstorul divin.

Al doilea lucru, este siguranţa 
de care se bucură e l : „nu voi 
duce lipsă de nim ic“. Ce stare de 
fericire ! El este sigur de aiua de 
astăzi. El este sigur şi pentru  ziua 
de mîine, ca şi pentru  toate zilele.

Păstorul ceresc are  grijă, ia r  el 
este liniştit. Observaţi cum înşiră  
el, ca pe un fir  de aur. nestem atele 
binefacerilor divine, care  au  făcut 
din el un copil fericit al lui Dum­
nezeu. L a loc de frun te  aşează 
problema rezolvată a h răn irii sufle­
tu lu i său. In faţa  lumii si în faţa 
universului, declară : „El mă paşte 
în păşuni verzi, şi mă duce la 
ape de odihnă ; îmi înviorează su ­
fletul..." Ps,23, 1-3,

Toţi subpăstorii pot să fie ca 
Păstorul ceresc. El a lua t toate 
m ăsurile, ca şi ei, asem enea Lui. 
să hrănească şi să fericească tu rm a 
Lui. Ascultaţi unele din măsurile 
luate de El : Vă voi da păstori 
după inima Mea. şi vă vor paşte 
cu pricepere şi înţelepciune11 Ier. 
3,15. „Voi pune peste ele păstori 
care le  vor paşte ; nu  le va mai fi 
foame, nici groază, şi nici nu  va 
m ai lipsi niciuna din ele, zice 
Domnul" Ier. 23,4. „Le voi paşte 
pe o păşune bună, şi stîna lor 
va fi pe m unţii cei înalţi... acolo 
se vor odihni în tr-un  staul plăcut, 
si vor avea păşuni grase pe munţii 
lui Izrael“ Ez. 37.14.

Apostolul P a  vel a fost un  păstor, 
care, ca şi exem plul M aestrului 
său. a  avut o m are grijă  de hrana  
spirituală a turm ei lui Dumnezeu. 
El cunoaşte bine Cuvîntul. Cuvîn- 
tu l lui Hristos locuia din belşug 
mai întîi în el. Scriind Efesenilor 
spunea despre acest belşug de în ­
vă ţă tu ră  şi inspiraţie dumnezeiască 
diri Cuvînt : „Citindu-le. vă puteţi 
închipui priceperea pe care o am 
eu despre ta ina  lui Hristos, care 
n-a fost făcută cunoscut fiilor oa­
m enilor în  celelalte veacuri, în  fe ­
lul cum a fost descoperită acum 
sfinţilor apostoli şi prooroci ai lui 
Hristos, prin  Duhul" Efes. 3,4.5.

U m plut el însuşi, şi sa tu ra t cu 
aceste învă ţă turi şi descoperiri ale 
M întuitorului Isus Hristos, aposto­
lul şi-a îndeplin it cu credincioşie 
însărcinarea prim ită. „V-am hră- 
n it“, scria el Corintenilor. S> pen­
tru  că cunoştea tu rm a  ce-i fusese 
încredinţată, ştia ce fel de h rană  
spirituală  trebu ia  unora, şi ce fel 
de h rană  trebuia  altora. Dorinţa 
lui era  ca, îngrijiţi după voia P ăs­
torului ceresc, to ţi să crească, în 
toate privinţele, „ca să ajungă la 
Cel ce este Capul, adică Hristos11 
Efes. 4,15.

G rija  lui se m anifesta şi fa ţă  de 
conlucrătorii lui. Pe vrem ea apos­
tolului Pavel, circulau fără de vreo 
restricţie, d iferite teorii si sisteme 
filozofice .Unele din ele sînt am in­
tite  şi în Sfintele Scripturi, deoare­
ce apostolii s-au  lovit de ele şi au 
în tîm pinat g reutăţi în activitatea lor. 
Sistemele lor sînt astăzi abandonate, 
pentru că nu  corespund cu reali­
tă ţile  vieţii. Cît de uşor a r  fi fost 
ca tovarăşi şi conlucrătorii lui

Pavel să se fi lăsat atraşi şi fu raţi 
de aceste sistem e ! Că nu erau  fo­
lositoare, şi că erau  num ai simple 
speculaţii, se vedea clar din aver­
tizarea pe care  o adresează Pavel 
Colosenilor : „Luaţi seam a ca n i­
meni să nu vă fure  cu... o am ă­
gire deşartă11 Col. 2.8.

Observaţi cu cîtă a tenţie şi cu 
cîtă team ă sfîn tă  apelează el, la 
conlucrătorul său, Timotei. în  ceea 
ce priveşte g rija  şi datoria acestuia 
de a da turm ei cuvîntul curat, cu­
vîn tu l lui Hristos. Dîndu-i ultim ile 
lu i instrucţiun i şi îndrum ări, îna­
inte de despărţirea  definitivă, 
„căci clipa plecării mele este a- 
proape, el îi scrie : „Te rog fie r­
binte îna in tea  lui Dumnezeu, şi 
înain tea lui Hristos Isus, care are 
să judece viii şi morţii, şi pentru  
a ră ta rea  şi îm pără ţia  Sa : P ropăvă- 
duieste Cuvîntul. stăruieste asupra 
lui...“ 2 Tim, 4,2,

Hristos a încredinţat slujitorilor 
Săi, Cuvîntul. El însuşi a predicat 
Cuvîntul. In  rugăciunea Lui de 
M are Preot, adresîndu-Se Tatălui 
ca şi dînd socoteală de misiunea 
p rim ită şi adusă cu bine la înde­
plinire. Ii spunea : „Eu le-am dat 
cuvintele pe care  Mi le-ai dat Tu. 
Ei le-au prim it şi au  cunoscut cu 
adevărat că de la Tine am  ieşit, 
şi au crezut că Tu M-ai tr im is“ Ioan 
17,8. în  cuvîntul Lui era putere. Toate 
lucrările Lui le-a făcut p rin  Cuvînt.

Cuvîntul acesta dacă este reda t aşa 
cum ne-a fost încredinţat, dacă nu 
este răstălm ăcit şi nu  este am este­
cat ; dacă nu  este făcut să slu jea­
scă unor scopuri in teresate şi ego­
iste ; dacă este transm is în mod 
curat şi cu unicul scop de a face 
bine sufletelor cărora le este a- 
dresat, el le va face num ai bine, 
şi niciodată nu  va face rău, pen­
tru  că nu  poate. Va face bine ce­
lui care prim eşte şi celui care ros­
teşte. Va face num ai bine în fa ­
milie şi în  biserică. In fluen ţa  lui 
binefăcătoare se va răsfrînge şi 
asupra societăţii în m ijlocul căreia 
trăieşte şi slu jitoru l Cuvîntului. 
P rin  cuvînt, sufletele se înnobilează, 
fam ilia tră ieşte  fericită, iar lumea 
se face m ai bună.

Să nu  u ităm  niciodată că numai 
Duhul Sfînt poate da putere Cu­
vîntului. Num ai el îl poate face ro ­
d itor a tît în viaţa slujitorului, cît 
şi în vieţile m em brilor. De aceea 
cînd cineva este plin cu Duhul 
Sfînt, este plin  şi de Cuvînt. In 
îm preju rări de felul acesta. Cuvîn­
tu l se revarsă ca şi o rouă plăcută, 
„care nu  a t îm ă  de fiii oam enilor11. 
Hristos, care este Cuvîntul în trupat, 
p rin  D uhul Sfînt, ia loc în inimile 
ascultătorilor, pe calea Cuvîntului 
rostit. Tabloul s-a completat. H ris­
tos care S-a oferit lum ii ca să o 
răscum pere p rin  m oartea Sa pe 
cruce, este foarte m ultum it că su­
fletele II primesc ca M întuitor prin  
Cuvîntul rostit de slujitorii Săi.

De aceea să rugăm  pe P rea Sfîn- 
tu l Sp irit al iui Dumnezeu să ne 
ia în stăpînire, pentru  ca să poată 
um ple inim ile noastre cu belşugul 
Cuvîntului lui Hristos.

H. ARTENIAN

K/t uiţi dintre cei ce năzuiesc 
' ' cu sinceritate după sfin­

ţirea inimii şi curăţia vieţii 
privesc fără încetare la ei în­
şişi, şi se jelesc pentru lipsa 
lor de credinţă ; ei simt că nu 
pot cere binecuvîntarea lui 
Dumnezeu. Ei socotesc în chip 
greşit credinţa ca fiind una şi 
aceeaşi cu sentimentul. Ei trec 
cu vederea simplitatea credin­
ţei adevărate, şi aduc astfel un 
mare întunerec asupra suflete­
lor lor. Ei trebuie să-şi abată 
cugetul de la ei înşişi, să cuge­
te la mila şi bunătatea lui 
Dumnezeu, şi să-şi repete fă­
găduinţele Sale, şi apoi să 
creadă în chip simplu că El îşi 
va împlini cuvîntul. Noi tre­
buie să ne sprijinim pe credin­
ţa noastră, şi pe făgăduinţele 
lui Dumnezeu. Dacă ne căim 
de călcările legii Sale, săvîrşite 
în trecut, şi ne hotărîm să-I 
dăm ascultare pe viitor, atunci

NĂDEJDEA  

CREŞTINULUI

să credem că Dumnezeu ne pri­
meşte şi ne iartă păcatele pen­
tru Numele lui Hristos. în tu ­
nerec şi descurajare vine cîteo- 
dată asupra sufletului şi ame- 
niţă să ne covîrşească, dar nu 
trebuie să ne pierdem încrede­
rea. Trebuie să ne ţinem ochii 
îndreptaţi numai la Isus, fie 
că simţim sau nu simţim ceva. 
Să ne îndeplinim cu credincio­
şie orice datorie cunoscută, şi 
să ne încredem liniştiţi în fă­
găduinţele lui Dumnezeu.

Uneori un simţ profund des­
pre propria noastră nevredni­
cie, face ca sufletul nostru să 
fie străbătut de un fior ; dar 
aceasta nu e o dovadă că Dum­
nezeu s-ar fi schimbat faţă de 
noi, sau noi faţă de Dumnezeu. 
Nu trebuie făcută nicio sforţa­
re de a ţine mintea încordată 
asupra vreunei emoţii oareca­
re. Astăzi poate nu simţim pa­
cea şi bucuria pe care am sim­
ţit-o ieri; dar să ne prindem 
prin credinţă de mîna lui Hris-
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tos, şi să ne încredem Lui pe 
deplin atît în întunerec cît şi în 
lumină.

Satana poate ne şopteşte : 
„Tu eşti un păcătos prea mare 
spre a fi mîntuit“. In timp ce 
recunoşti că eşti într-adevăr 
păcătos şi nevrednic, poţi în- 
tîmpina totuşi pe ispititor cu 
aceste cuvinte : ,,ln virtutea lu­
crării de ispăşire, eu chem pe 
Hristos ca Mîntuitor al meu. 
Eu nu mă încred în vrednicia 
mea, ci în sîngele scump al lui 
Hristos, care mă curăţeşte. In 
această clipă, sufletul meu lip­
sit de ajutor se prinde de Hris­
tos".

Viaţa creştinului trebuie să 
fie o viaţă de credinţă vie şi 
stăruitoare. O încredere nestră­
mutată şi o sprijinire neclintită 
pe Hristos, va aduce sufletului 
pacea şi asigurarea.

Nu fii deznădăjduit cînd ini­
ma ţi se pare împietrită. Orice 
piedică, orice vrăjmaş lăuntric, 
sporeşte şi mai mult nevoia ta 
de a avea pe Hristos. El a ve­
nit să-ţi îndepărteze inima de 
piatră, şi să-ţi dea o inimă de 
carne. Cere de la El harul deo­
sebit de a birui slăbiciunile tale 
ciudate. Cînd eşti urmărit de is­
pite, împotriveşte-te cu tărie 
pornirilor ta le ; zi sufletului 
tău Cum să dezonorez eu pe 
Mînituitorul meu ? Eu m-am 
predat lui Hristos şi nu pot face 
lucrările lui Satana“. Strigă că­
tre scumpul tău Mîntuitor ce- 
rînd ajutor, să poţi jertfi orice 
idol, şi să poţi îndepărta orice 
păcat care-ţi face plăcere. Lasă 
ochiul tău să privească la Isus 
care stă înaintea Tronului Ta­
tălui ceresc. arătîndu-I mîinile 
Sale străpunse şi rugîndu-Se 
pentru tine. Crede că îţi va 
veni tărie prin scumpul tău 
Salvator.

Privind în credinţă la coroa­
nele puse pe capetele cari vor 
birui, ascultă la cîntarea trium­
fală a celor răscumpăraţi, cari 
strigă : „Vrednic, este Mieluşe­
lul care a fost înjunghiat şi 
ne-a răscumpărat pentru Dum­
nezeu !“ Străduieşte-te să pri­
veşti acestea ca şi cum le-ai 
vedea aevea.

Nimeni nu trebuie să-şi în­
chipuie că fără sforţări serioase

din partea lor poaite obţine a- 
sigurarea iubirii lui Dumnezeu. 
Dacă se îngăduie spiritului să 
cugete mult timp numai la cele 
de jos, va fi greu să schimbi 
acest fel de cugetare. Ceea ce 
ochiul vede şi ceea ce urechile 
aud, atrage prea adesea gîn- 
durile şi absoarbe sufletul. Dar 
dacă dorim să fim cu El, să 
privim la Isus şi la mărirea Sa, 
trebuie să ne obişnuim de aici 
a-L privi cu ochiul credinţei. 
Cuvintele şi caracterul lui Hris­
tos trebuie să fie adesea obiec­
tul cugetărilor şi vorbirilor 
noastre.

Sfinţirea este o lucrare zil­
nică. Nimeni să nu se înşele 
pe sine însuşi cu credinţa că 
Dumnezeu îl va ierta şi bine- 
cuvînta cît timp el calcă în 
picioare una din poruncile Sale. 
Săvîrşirea cu premeditare a 
unui păcat cunoscut înăbuşe 
mărturia glasului Spiritului şi 
desparte sufletul de Dumne­
zeu. Oricît de mare ar fi ex­
tazul simţului religios, Isus nu 
poate locui într-o inimă care 
nesocoteşte legea dumnezeiască. 
Dumnezeu va onora numai pe 
acei cari II onorează. „Dacă vă 
daţi robi cuiva, ca să-l ascultaţi, 
sunteţi robii aceluia de care as­
cultaţi11. Dacă ne dedăm la mî- 
nie, la poftă, lăcomie, ură, ego­
ism, sau la vreun alt păcat, 
atunci ajungem servi ai păcatu­
lui. „Nimeni nu poate servi la 
doi stăpîni“. Dacă slujim păca­
tului, nu putem sluji lui Hris­
tos. Creştinul va simţi ademe­
nirile păcatului, căci carnea 
pofteşte împotriva Spiritu lu i: şi 
Spiritul împotriva cărnii, du- 
cînd un război continuu. Aici 
este nevoie de ajutorul lui 
Hristos. Slăbiciunile omeneşti 
se unesc cu tăria dumnezească, 
şi credinţa zice : .,Mulţumiri 
fie aduse lui Dumnezeu, care 
ne dă biruinţă prin Isus Hris­
tos, Domnul nostru'4 !

Dacă dorim a ne forma un 
caracter bine primit de Dum­
nezeu, atunci trebuie să ne 
lucrăm nişte deprinderi drepte 
în viaţa noastră religioasă. Ru­
găciunea zilnică este tot atît 
de trebuincioasă pentru creşte­
rea în har, şi pentru viaţa spi­
rituală însăşi, cum este hrana 
pămîntească pentru bunul mers

trupesc. Trebuie să ne deprin­
dem a înălţa adesea cugetele 
noastre în rugăciune către 
Dumnezeu. Cînd spiritul nostru 
rătăceşte, trebuie să-l întoarcem 
înapoi; prin sforţări stăruitoare, 
ne vom face aceasta ca o obiş­
nuinţă. Nici o clipă nu putem 
fi siguri, de credinţa noastră, 
dacă ne despărţim de Hristos. 
Noi putem avea prezenta Sa, 
care să ne însoţească la orice 
pas, dar numai prin împlinirea 
rînduielilor puse de El.

Religiunea trebuie să aibă 
locul cel mai de frunte în via­
ţă creştinului. Toate puterile 
sufletului, corpului şi spiritului 
nostru trebuie angajate în a- 
ceastă luptă spirituală. Trebuie 
să privim la Hristos pentru tă­
rie şi har, şi atunci vom cîştiga 
biruinţa tot aşa de sigur, după 
cum e sigur că Isus a murit 
pentru noi.

Trebuie să ne apropiem mai 
mult de crucea lui Hristos. Po­
căinţa la picioarele crucii este 
învăţătura păcii, pe care tre­
buie s-o învăţăm. Iubirea lui 
Isus — cine-o poate cuprinde ? 
Aceasta e nemărginit mai gin­
gaşă şi mai plină de tăgăduire 
de sine ca iubirea mamei ! Dacă 
dorim să cunoaştem valoarea 
sufletului nostru, trebuie să 
privim cu credinţă vie la cruce, 
şi să începem a cerceta care va 
fi în toată veşnicia cîntarea ce­
lor răscumpăraţi. Valoarea cre- 
dincioşiei noastre poate fi pre­
ţuită ciupă mărimea jertfei plă­
tită pentru răscumpărarea noas­
tră. O, ce lipsă de recunoştinţă 
arătăm noi faţă de Dumnezeu, 
cînd îi răpim ceea ce este al 
Său, oprind de la El iubirea şi 
slujirea noastră. Este oare prea 
mult a ne preda pe noi înşine 
Aceluia care a jertfit toate pen­
tru noi ?

Sfinţirea e o lucrare de înain­
tare treptată. Petru pune în 
faţa noastră treptele ce trebuie 
urcate, zicînd : .,De aceea, daţi- 
vă şi voi toate silinţele ca să 
uniţi cu credinţa voastră fapta ; 
cu fapta, cunoştinţa ; cu cunoş­
tinţa în frînarea; cu înfrînarea, 
răbdarea ; cu răbdare, evlavia ; 
cu evlavia dragostea de f ra ţ i ; 
cu dragostea de fraţi, iubirea de 
oameni. Căci, aveţi din belşug 
aceste lucruri în voi, ele nu vă
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vor lăsa să fiţi nici leneşi, nici 
neroditori în ce priveşte deplina 
cunoştinţă a Domnului nostru 
Isus Hristos“.

„De aceea fraţilor, căutaţi cu 
atît mai mult să vă întăriţi 
chemarea şi alegerea voastră ; 
căci dacă faceţi lucrul acesta, nu 
veţi aluneca niciodată. în ade­
văr, în chipul acesta vi se va 
da din belşug intrarea în îm­
părăţia veşnică a Domnului şi 
Mîntuitorului nostru Isus Hris­
tos".

Iată o cale, pe care putem 
fi siguri că nu vom cădea ni­
ciodată. Acei cari aduc astfel 
la îndeplinire planul înaintării 
treptate în cîştigarea virtuţilor 
creştine, au asigurarea, că Dum­
nezeu va binecuvînta planul 
sporirii, dîndu-le darurile Spi­
ritului Său. Petru spune acelora 
cari au cîştigat aceeaşi credinţă 
preţioasă : „Harul şi pacea să 
vă fie înmulţite prin cunoaşte-' 
rea lui Dumnezeu şi a Domnu­
lui nostru Isus Hristos“. Prin 
harul diyin, toţi pot să urce 
treptele luminoase de la pămînt 
1a cer, şi în cele din urmă să 
între „cu cîntări şi bucurie e- 
ternă“, prin porţi în cetatea 
lui Dumnezeu.

Apostolul Pavel, a fost ono­
rat de Dumnezeu, fiind luat 
intr-o viziune sfîntă, pînă la 
al treilea cer, unde a privit 
scene, a căror măreţie nu i 
s-a îngăduit s-o spună. Şi to­
tuşi aceasta nu l-a făcut să 
fie îngîmfat. El a înţeles în­
semnătatea vegherii stăruitoare 
şi a tăgăduirii de sine, şi spune 
lămurit : „Mă port aspru cu tru ­
pul meu, şi-l ţin în stăpînire, ca 
nu cumva, după ce am propo­
văduit altora, eu însumi să fiu 
lepădat".

Pavel a suferit de dragul ade­
vărului ; şi totuşi nu auzim ni- 
ci-o plîngere ieşind de pe buzele 
lui. Cuvintele lui spun : „M-am 
luptat lupta cea bună, mi-am 
isprăvit alergarea, am păzit cre­
dinţa. De acum mă aşteaptă cu­
nuna neprihănirii, pe care mi-o 
va da, în ziua aceea, Domnul, 
Judecătorul cel drept. Şi nu 
numai mie, ci şi tuturor celor 
ce vor fi iubit venirea Lui“.

C. ADV.

APROPIEREA

DE

DUMNEZEU

Q fîntul apostol Iacob, inspirat 
J  fiind de Duhul Domnu­

lui spune astfel credincioşilor 
în cap. 4,8. p.p. : „Apropiaţi-vă 
de Dumnezeu şi el se va apro­
pia de voi“. Invitaţia aceasta 
este foarte dreaptă, pentru că 
păcătosul a fost acela care s-a 
depărtat de Dumnezeu prin ne­
ascultare şi el trebuie să se în­
toarcă la Dumnezeu. Faptul a- 
cesta ne este ilustrat şi în pilda 
fiului risipitor. Bunul Dumnezeu 
însuşi face această constatare 
prin proorocul Isaia la cap. 1,2, 
4 unde spune astfel : „Ascul­
taţi ceruri, şi ia aminte pămîn- 
tule, căci Domnul vorbeşte : 
am hrănit şi am crescut nişte 
copii, dar ei s-au răsculat îm­
potriva Mea... au dispreţuit pe 
Sfîntul lui Izrael, I-au întors 
spatele'. în urma acestei con­
statări, aşa cum tatăl din pilda 
fiului risipitor, aştepta ca fiul 
să se întoarcă acasă, să se a- 
propie din nou de inima iubi­
toare a tatălui său, tot aşa 
Tatăl nostru din ceruri aşteap- 
ptă ca noi să ne întoarcem' şi 
să ne apropiem de El.

De altfel valoarea noastră 
spirituală creşte pe măsura a- 
propierii noastre de Dumnezeu. 
Ne aducem aminte despre 
studiul obiectelor şi metodelor 
de la templu, unde s-a făcut 
următoarea constatare: Cen­
trul tuturor slujbelor din Sanc­
tuar, era chivotul mărturiei 
cu Legea, unde venea şi se 
descoperea slava lui Dumne­
zeu, deasupra chivotului pe 
capacul ispăşirii, din Sfînta 
Sfintelor. Şi acum observăm 
în Sfînta Sfintelor, atît capa­
cul ispăşirii, heruvimii şi tot

ce era acolo, erau făcute din 
aurul cel mai curat, apoi în 
Sfînta găsim obiecte ca: Sfeş­
nicul, masa pentru punerea 
pîinilor înainte, şi altarul tă- 
mîierii, erau unele din aur 
masiv iar altele din lemn căp­
tuşit cu aur. După ce ieşim din 
Sfînta, afară la ieşire găsim 
ligheanul de argint în care 
preoţii îşi spălau picioarele 
cînd intrau în sanctuar, apoi 
mergînd mai departe, în curte, 
găsim altarul unde se aduceau 
jertfele, făcute din aramă. Deci 
în concluzie, metalele erau din 
ce în ce mai valoroase pe 
măsura apropierii lor de locul 
unde se manifesta prezenţa lui 
Dumnenzeu şi descreşteau pe 
măsura depărtării lor de acesta. 
Tot aşa şi noi credincioşii vom 
creşte dţn punct de vedere spi­
ritual, pe măsura apropierii 
noastre de Dumnezeu. Iată dar 
cît de importantă este această 
invitaţie de a ne apropia de 
El! Se pune deci întrebarea : 
Cum ne putem apropia de 
Dumnezeu ?

— Noi ne putem apropia 
de Dumnezeu îndepărtîndu-ne 
de păcat, de poftele firii care se 
războiesc cu sufletul, făcînd ast­
fel voia lui Dumnezeu.

Sînt însă mai mite feluri de 
a ne apropia de Dumnezeu, 
dintre care unele nu-i sînt plă­
cute. Iată de exemplu:

Apropieri false. O apropiere 
falsă de Domnul este aceea a 
lui Iuda. La Domnul a venit 
cineva care fără a fi invitat a 
zis: „Doamne, Te voi urma 
oriunde vei merge“; şi acestuia 
Domnul îi răspunse: „Vulpile 
au vizuini, păsările cerului au 
cuiburi; dar Fiul Omului, n-are 
unde să-Şi plece capul“. Ace­
sta era Iuda. El nu venise la 
Domnul cu inimă sinceră, ci cu 
dorinţa de cîştig pămîntesc şi 
de onoare pământească, căci el 
îşi zicea: dacă merg după Isus, 
mă apropii de El, şi de se va 
întîmpla să fie împărat pe tro­
nul lui Izrael, voi fi şi eu un 
om mare, unul din sfetnicii
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Lui şi mă voi îmbogăţi. Ori 
Domnul nu răspunse vorbelor 
lui, ci gîndurilor lui ascunse, 
zicîndu-i: dacă tu cauţi bogă­
ţie, la Mine nu găseşti, căci eu 
sînt atît de sărac încît nu am 
nici casă unde să Mă adăpos­
tesc. Despre astfel de credin­
cioşi cari vin la Domnul cu 
gînduri necurate, false, Cuvîn- 
tul Domnului de la Matei 
7,22—23 zice: „Mulţi îmi vor 
zice în ziua aceea: „Doamne! 
Doamne! N-am proorocit noi 
în Numele Tău? N-am scos 
noi draci în Numele Tău? N-am 
făcut noi multe minuni în Nu­
mele Tău“? Atunci le voi spu­
ne curat: „Niciodată nu v-am 
cunoscut; depărtaţi-vă de la 
Mine, voi toţi cari lucraţi fă- 
rădelegea‘“. Acestea sînt apro­
pieri de formă, apropieri de inte­
res vremelnic, cari atunci cînd 
nu s-au realizat, cel interesat pă­
răseşte pe Domnul. Multe 
sînt exemplele în privinţa a- 
ceasta ca: Anania şi Safira din 
Faptele Apostolilor cap.5, Si- 
mion Magul, Diotref şi alţii. 
Despre acest fel de apropiere 
Dumnezeu zice prin profetul 
Ezechiel la cap. 23,31—32 ast­
fel: „Şi vin cu grămada la 
Tine, stau înaintea Ta ca po­
por al Meu, ascultă cuvintele 
Tale, dar nu le împlinesc, căci 
cu gura vorbesc dulce de tot, 
dar cu inima umblă tot după 
poftele lor. Iată că Tu eşti 
pentru ei ca un cîntăreţ plă­
cut ca un glas frumos şi iscu­
sit de cîntare pe coarde. Ei îţi 
ascultă cuvintele dar nu le 
împlinesc de loc“.

O astfel de apropiere, care 
tot nu este plăcută lui Dum­
nezeu, este apropierea cu ne­
vrednicie. Ca exemplu negativ 
în acest fel de apropiere a- 
veam pe cei trei răzvrătiţi de 
la Numeri cap. 16 : Core, Da- 
blic ne relatează acest caz ast- 
tan şi Ahiram. Raportul biblic ne 
relatează acest caz asfel : 
„Ei s-au adunat împotriva 
lui Moise şi Aron şi le-a zis : 
'Destul! căci toată adunarea, 
roti sîn t sfinţi, şi-Domnu l -este- 
în mijlocul lor. Pentru ce vă

ridicaţi voi mai pe sus de a- 
dunarea Domnului’? Cînd a au­
zit Moise lucrul acesta, a căzut 
cu faţa la pămînt. A vorbit lui 
Core şi la toată ceata lui, şi a 
zis : „Mîna Domnului va arăta 
cine este al Lui şi cine este 
sfînt şi-l va lăsa să se apropie 
de E l : va lăsa să se aDropie pe 
acela pe care îl va alege. Iată 
ce să faceţi : Luaţi cădelniţe, 
Core şi toată cetatea lui. Mîine 
puneţi foc în ele, şi puneţi tă- 
mîie pe el înaintea Domnului. 
Acela pe care-1 va alege Dom­
nul, va fi sfînt...Prea puţin lu­
cru este oare pentru voi, că 
Dumnezeul lui Izrael v-a ales 
din adunarea lui Izrael, lăsîn- 
du-vă să vă apropiaţi de El, ca 
să fiţi întrebuinţaţi la slujba 
cortului Domnului şi să vă în­
făţişaţi înaintea adunării ca 
să-l slujiţi?...Şi-au luat fiecare 
cădelniţa, au pus foc în ea, au 
pus tămîie în foc, şi au stătut 
la uşa cortului întîlnirii, îm­
preună cu Moise şi Aron...Moi­
se a zis : 'Iată cum veţi cunoa­
şte că Domunul m-a trimis să 
fac toate aceste lucruri, şi că 
nu lucrez din capul meu. Dacă 
oamenii aceştia vor muri, cum 
mor toţi oamenii şi dacă vor 
a v e a  aceaşi soartă ca toţi oa­
menii, nu m-a trimis Dom nul; 
dar dacă Domnul va face un 
lucru nemai auzit, dacă pă- 
mîntul îşi va deschide gura ca 
să-i înghită cu tot ce au, aşa 
încît se vor pogorî de vii în 
locuinţa morţilor - atunci veţi 
şti, că oamenii aceştia au hu- 
luit pe Domnul. Pe cînd ispră­
vea el de spus toate aceste luc­
ruri, pămîntul de sub ei s-a 
despicat în două. Pămîntul şi-a 
deschis gura, şi i-a înghiţit, pe 
ei şi casele lor, împreună cu 
toţi oamenii lui Core şi toate 
averile lor“.

Deci să nu ne apropiem cu 
nevrednicie de Dumnezeu, căci 
toţi acei cari se vor apropia în 
felul acesta nu vor putea sta 
în prezenţa unui Dumnezeu 
sfînt. Dumnezeu este foc mis- 
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El în felul acesta, vor fi mistuiţi

mai de vreme sau mai tîrziu, 
aşa cum au fost arşi cei doi fii 
ai lui Aron : Nadab şi Abihu, 
care s-au apropiat de Dum­
nezeu în mod nevrednic.

Iată însă felul de apropiere, 
plăcut lui Dumnezeu: Apropie­
re cu simţul nevredniciei. — 
La Evrei 4,18 ni se spune ast­
fel : „Să ne apropiem cu în­
credere de scaunul harului, ca 
să căpătăm îndurare şi să gă­
sim har, pentru ca să fim aju­
taţi la vreme de nevoie“.

— Să ne apropiem de Dum­
nezeu minaţi de dragostea de 
toate ce a făcut El pentru noi, 
fiindcă atît de mult ne-a iubit 
că a dat pe Fiul Său, ca orici­
ne erele în El să nu piară, ci 
să aibă viaţa veşnică. Să ne 
apropiem cu simţul nevredni­
ciei, aşa cum ni se spune de­
spre neprihăniul Iov, care în 
cele din urmă şi-a dat seama 
de starea sa şi de faptul că 
nici unul dintre oameni, nu 
este curat şi nu poate să stea 
prin sine în faţa lui Dumne­
zeu, şi declară astfel la capi­
tolul 42,5—6: „Urechea mea 
auzise vorbindu-se de Tine; 
dar acum ochiul meu Te-a 
văzut. De aceea mie scîrbă de 
mine şi mă pocăiesc în ţărînă şi 
cenuşă0. în urma acestei apro­
pieri, Iov a primit vindecarea 
corpului, a sufletului şi i s-au 
dublat binecuvîntările din par­
tea Domnului. Un cuvînt inspi­
rat zice : „Recunoaşterea slăbi­
ciunii personale, este singura 
ramură în care Dumnezeu poa­
te să altoiască ajutorul Său“.

Acest fel de apropiere de 
Dumnezeu este plăcut şi bun 
şi aceasta va face ca şi Bunul 
Dumnezeu să ne iasă în întîm- 
pinare şi să ne acopere cu hai­
na dreptăţii Sale, aşa cum a 
făcut tatăl fiului risipitor, cînd 
fiul lui s-a întors acasă cople­
şit de simţul nevredniciei.

Bunul Dumnezeu să ne dea 
şi nouă Duhul Sfînt care să ne 
convingă de starea noastră de 
păcat şi apoi să ne facă inima 
maleabilă, ca să se poată im­
prima chipul Lui în noi.

P. BACIU
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